
Praha 14 pro seniory  4–6 29 let turistické tradice 7 Čtrnáctka v režii obyvatel  10 

www.praha14.cz
2023/10

měsíčník 
městské části Praha 14 
NEPRODEJNÉ



02547_Veolia_PR_210x297_v02.indd   102547_Veolia_PR_210x297_v02.indd   1 26.09.2023   14:3726.09.2023   14:37

RV
23

01
6

63
/0

1



Šéfredaktorka:
Petra Trnková
e-mail: Petra.Trnkova@praha14.cz
 Plošná inzerce:
 Zuzana Tomaschková, 605 405 799, 
tomaschkova@regvyd.cz, 
Vít Vrbický, 603 786 170,  
vrbicky@regvyd.cz 
Řádková inzerce: 
Růžena Hrdá, 733 720 744,  
radkova.inzerce@regvyd.cz

NENAŠLI JSTE ČTRNÁCTKU  
VE SVÉ SCHRÁNCE?  
Kontaktujte nás na e-mail vydavatele: 
distribuce.14@regvyd.cz, poštovní 
adresa pražské pobočky vydavatele 
je: Profi–tisk group, s.r.o.,  
K Žižkovu 282/9, 190 00 Praha 9

Časopis ČTRNÁCTKA • Periodický tisk 
územně samosprávného celku • Časopis 
není periodikem žádného politického 
subjektu • Za obsah článků odpovídají 
autoři • Pro MČ Praha 14 vydává  
Profi–tisk group, s.r.o., Kyselovská 125,  
783 01 Olomouc – Slavonín, IČ: 
26868954 • Náklad: 22 500 výtisků • 
Periodicita: měsíční • Distribuce: Česká 
pošta, s. p., distribuováno zdarma v MČ 
Praha 14 (Černý Most, Hloubětín, Kyje, 
Hostavice) • Registrace: MK ČR E 
23296 • Redakční rada: předsedkyně: 
Bc. Žofie Zemanová, členové: Bc. Eva 
Ingrid Antl Burianová, Mgr. Irena 
Kolmanová, Barbora Machková, 
Ing. Tomáš Stolařík, Soňa Tománková, 
Bc. Petr Vítů • Členství v redakční 
radě bylo nabídnuto zástupcům 
všech politických stran zastoupených 
v Zastupitelstvu MČ Praha 14 • Redakce 
si vyhrazuje právo zkracovat došlé 
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netypicky chladný srpen vystřídalo netypic-
ky horké, chvílemi až tropické září. Doufejme, 
že slunečné počasí ještě nějakou dobu vydrží 
a že nás ze zahrádek, parků a lesů podzimní 
plískanice nevyženou ani v následujících týd-
nech. Rád bych na  tomto místě poděkoval 
všem obyvatelům, kteří zavítali na  tradiční 
zářijové akce městské části. Strávili jsme spo-
lu příjemná odpoledne na oblíbeném Volno-
festu či na Posvícení u Doubravky, pobavili 
se při retro jízdě autobusové linky 141 i dal-
ších aktivitách Evropského týdne mobility 

a užili si i mezigenerační setkání v rámci Dne (nejen) pro seniory, který letos 
podruhé hostilo volnočasové centrum Plechárna.
Dříve narozeným se městská část věnuje celoročně. Přizpůsobuje jim část 
programové náplně svých komunitních center, podporuje organizace, které 
seniorům pomáhají, a realizuje i další aktivity. Mezi radniční, tradičně organi-
zované akce zacílené primárně na seniory bezesporu patří Den zdraví, který 
se letos koná 19. října, opět na Poliklinice Parník na Černém Mostě. Mimo to 
zvu na sérii procházek pro seniory, jež za finanční podpory Prahy 14 pořádá 
nezisková organizace Stárneme ve zdraví, či na tradiční pochod 14 km kolem 
Prahy 14, jenž každoročně láká výletníky napříč generacemi.
Od začátku května do konce letních prázdnin mohli lidé podávat projekty 
v  rámci participativního rozpočtu Čtrnáctka podle vás. Návrhů zaměře-
ných na pozitivní rozvoj městské části na radnici doputovalo symbolických 
14. Nyní jsme ve fázi posuzování realizovatelnosti předložených projektů. 
Ty, které tímto „sítem“ projdou, postoupí do veřejného hlasování naplá-
novaného na  listopad. Moc děkuji všem navrhovatelům a  zvu veřejnost 
na  set kání k  představení realizovatelných projektů, které se uskuteční  
25. 10. od 17.30 hodin v Galerii 14 na Černém Mostě.
V průběhu října bude po krátké pauze znovu otevřena budova Komunitní-
ho centra Kardašovská na Lehovci. Nově jej bude provozovat příspěvková 
organizace hl. m. Prahy – Dům dětí a mládeže Praha 9 (DDM), čemuž se při-
způsobí i název objektu. DDM v tuto chvíli počítá s postupným otevřením 
centra pro předškolní děti, s divadelními kroužky pro děti a mládež, taneč-
ními, výtvarnými a rukodělnými kroužky i s aktivitami zacílenými na seniory.
Se začátkem nového školního roku se nám podařilo udělat radost i dětem. 
Městská část se dohodla s Královstvím železnic na Smíchově a zajistila 
vouchery na bezplatný vstup pro devět stovek žáků místních základních 
škol. Věřím, že atrakci v podobě obřího modelového kolejiště, po kterém 
se v jeden okamžik pohybují vlaky, auta, tramvaje, lanovka i metro, si děti 
opravdu užijí.
 
 
Přeji vám co nejhezčí říjnové dny.

MILÍ  
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Váš starosta 
Jiří Zajac
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Městská část Praha 14 
nabízí řadu aktivit (nejen) pro seniory

MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ PŘIPADÁ NA 1. ŘÍJEN. NA ČTRNÁCTCE SE OVŠEM 
SLAVILO UŽ V PŘEDSTIHU, A TO V PROSLUNĚNOU SOBOTU 2. ZÁŘÍ NA PLECHÁRNĚ. 

CÍLEM DNE (NEJEN) PRO SENIORY BYLO PODLE RADNÍHO ING. JANA LIŠKY PROPOJIT 
JEDNOTLIVÉ GENERACE A OBECNÍ SAMOSPRÁVU S OBČANY.  

A PŘEDEVŠÍM OSLAVIT ŽIVOT JAKO TAKOVÝ.

Téma

Z  demografického vývoje vyplývá, že 
česká populace stárne a bude stárnout 
dál. Podle Ministerstva práce a  soci-
álních věcí ČR bude v  roce 2025 přes 
dvaadvacet procent občanů ve  věkové 
kategorii 65+, v  roce 2050 pak 29 %, 
tedy téměř každý třetí. Máme to štěstí, 
že je u nás bezpečno a zdravotní péče je 
na vysoké úrovni, takže šance na dožití 
se zvyšuje. Bohužel však existuje řada 
nenápadných bariér, které seniory vy-
čleňují a staví je do vedlejší role. „Zapo-
jení nejstarší generace považuji za jednu 
ze svých priorit, předešlá vedení radnice 
se zaměřovala především na  maminky 
s dětmi,“ vysvětlil radní Liška, do  jehož 
gesce patří mezinárodní program míst-
ní Agenda 21. Tento program zakotvuje 
rovnoprávné zapojení a  participaci ob-
čanů všech generací na  veřejném dění 
jako jeden z  bodů udržitelného rozvo-
je. „Lidé vyššího věku mají společnosti 
co nabídnout – mají životní zkušenosti 
a  moudrost, které mohou předat dál. 
Proto by jim aktivní generace, která má 
ještě dost sil a energie na to, aby věci re-
alizovala, měla naslouchat a poučit se,“ 
doplnil radní Liška. 

OSLAVA ŽIVOTA  
PRO VŠECHNY GENERACE
Den (nejen) pro seniory nabídl pestrou 
škálu poučných, praktických, kulturních 
i čistě zábavných aktivit.  Pro děti tu bylo 
malování na obličej (a nejen pro děti, rad-
ní Jan Liška se procházel s malým lišákem 
na tváři, radního Josefa Kutmona zdobil 
drobný havajský kvítek), pro ženy pro-
fesionální líčení a pro všechny labužníky 
ochutnávka daňčího ragú na víně s hou-
bovými špeclemi. To připravil sám mistr 
kuchař Jaroslav Sapík, který vařil i prezi-
dentům na Pražském hradě. 
Co se osvěty týká, Jan Liška připomněl 
seniorskou obálku, radní Aneta Hejrov-

ská pak zmínila kluby seniorů a  před-
stavila program Mezi námi. „Projekt 
se zaměřuje na  propojování nejmladší 
a nejstarší generace, tedy seniorů a dětí 
v mateřinkách, kdy děti navštěvují do-
movy seniorů a  senioři naopak chodí 
do  mateřinek předčítat pohádky,“ po-
psala radní Hejrovská (detaily viz box). 

Zdravotnický stan byl v  rámci aktuálně 
probíhající kampaně Praha 14 bez kazu 
zaměřený na péči o chrup seniorů a pre-
venci zubních náhrad, zaštítila ho Čes-
ká stomatologická komora. Na  akci se 
také sbíraly podněty občanů, které by 
se měly promítnout do tvorby strategie 
městské části na následující období. 
Podle respektovaného psychiatra Cyri-
la Höschla vyváří bariéru mezi mladou 
a nejstarší generací proměna komunika-
ce v posledních třiceti letech, konkrét-
ně její přesun do  digitálního prostředí. 
„Myslím, že právě senioři, kteří vyrostli 
a většinu života žili v době bez interne-
tu, umí přirozeně navazovat kontakty 
a  povídat si. A  když mají možnost vi-
dět ty nejmladší, například jak bravurně 
jezdí na  skatu, pochopí, že něco tako-
vého vyžaduje talent i trpělivost a je to 
opravdu sport, nikoli zevlování,“ uzavřel 
radní Liška.  

PETRA TRNKOVÁ, FOTO: PET, SHUTTERSTOCK

Podzim života i kalendářní podzim mohou být 
krásná období

Návštěvníky Dne (nejen) pro seniory přivítali radní Aneta Hejrovská a Jan Liška (vpravo)
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DEN ZDRAVÍ
Praha 14 jej pořádá ka-
ždý rok na podzim. Za-
měřuje se na prevenci 
týkající se několika 
zdravotních problémů, 
všechna vyšetření jsou 
zdarma. Letošní Den 
zdraví proběhne v Po-
liklinice Parník 19. října, 
podrobný program 
najdete na straně 16. 

SENIORSKÁ OBÁLKA
Tiskopis s vyplněnými zdravotními 
údaji, který umístíte na vnitřní stranu 
dveří do bytu nebo na ledničku, 
pomáhá nejen seniorům v situacích 
ohrožení zdraví nebo života v jejich 
domácím prostředí. V případě potřeby 
umožní nejen záchranářům zoriento-
vat se ve zdravotním stavu pacienta 
a urychlí pomoc. Seniorskou obálku 
si můžete vyzvednout na Odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví ÚMČ 
Praha 14. Pro případ, že vás zdravotní 
indispozice zastihne mimo domov, 
není od věci mít nejdůležitější zdravot-
ní údaje zapsané na kartičce v peně-
žence, uložené u občanského průkazu, 
který záchranáři vždy hledají. 

POHÁDKOVÉ BABIČKY/POHÁDKOVÍ DĚDEČCI 
Organizace Mezi námi organizuje dva programy zaměřené na mezigene-
rační kontakt dětí a seniorů. Program „Povídej“ propojuje domovy seni-
orů s mateřskými školami, program „Přečti“, jak už název napovídá, je za-
měřen na dobrovolnictví seniorů, kteří dochází číst dětem do mateřinek 
pohádky. Program aktuálně funguje v MŠ Paculova a DS Jahoda – Černý 
Most. Čtení prospívá jak seniorům, které udržuje ve fyzické i psychické 
kondici, tak dětem, které přicházejí do kontaktu se seniory a mohou se 
od nich mnohému naučit. Poslouchání pohádek vytváří vztah k jazy-
ku i tvorbě příběhů. Dobrovolníci se stávají členy Klubu pohádkových 
čtecích babiček a dědečků a účastní se společných akcí pořádaných 
organizací Mezi námi. Mohou si tak nejen vyměňovat zážitky ze čtení, 
ale i navazovat nová přátelství. Organizace nabízí širokou paletu semi-
nářů a workshopů, cvičení, zvýhodněné vstupy do divadel a další. Pokud 
se chcete stát čtecí babičkou/dědečkem a číst na Praze 14, ozvěte se 
na e-mail: info@mezi-nami.cz nebo telefon: 605 785 020.

ZDRAVOTNÍ VYCHÁZKY
Komunitní centrum Stárneme ve zdraví připravuje za podpory  
MČ Praha 14 vycházky pro místní seniory. V některých případech 
nejde jen o vycházku, ale přímo o výlet, v září se jelo do Roudnice 
nad Labem. V říjnu jsou v plánu dvě vycházky, sraz je vždy v devět 
ráno před úřadem MČ. V pátek 6. 10. se půjde z Kyjí do Dolních Po-
černic přes Doubravku, Čihadla, Pískovnu až k zámku v Počernicích. 
Celková vzdálenost je 6 km, půjde se nenáročným terénem. V pon-
dělí 16. 10. je v plánu vycházka ze Satalic do Jenštejna. Podrobnější 
program na www.starnemevezdravi.cz, v případě nepřízně počasí se 
procházka přesouvá na jiný termín. Vždy je třeba se předem přihlásit, 
kontakt: info@starnemevezdravi.cz či telefon +420 736 140 434. 

KLUBY SENIORŮ
V rámci dotačních řízení pro rok 2023 pod-
pořila městská část dva seniorské kluby: klub 
provozovaný Českým červeným křížem (Senior 
klub Kyje) a klub seniorů provozovaný v budově 
organizace Farní charita Praha 14 (Bobkova 34,  
setkání každou středu od 14:30, program 
na www.praha14.charita.cz). Další kluby a aktivi-
ty pro seniory pak nabízí volnočasová centra Ple-
chárna a H55 (viz kulturní program na str. 27–29). 
Senioři se také schází v kavárně Maňána.

Čtení prospívá seniorům i dětem    
Zdroj: Mezi námi, o.p.s.
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Jak se žije v klubu 
seniorů Kyje?
Klub seniorů v  Kyjích funguje už šestnáct let, je nejstarší 
v Praze 14. Aktuálně má 58 členů, z toho 5 mužů. V posled-
ních letech ho pevnou, ale i laskavou rukou vede Blanka Řá-
dová. Na jedné z nedávných schůzek klubu jí (i jejím kolegy-
ním) redakce Čtrnáctky položila několik otázek.

CO JE V KLUBU NOVÉHO?
Naštěstí je většina věcí při starém, máme stále přibližně stejný 
počet členů, stále se setkáváme v Kulturním domě Kyje. Bohu-
žel už se nemůžeme nějak víc rozšiřovat, kapacita našeho klubu 
je naplněná. V  posledním roce jsme byli na  dvou dovolených, 
v Klatovech a Sezimově Ústí, a také na několika výletech. Mezi 
naše oblíbené akce patří Den Země Prahy 14, kde ve stánku pro-
dáváme naše rukodělné výrobky. Za ta léta máme už své stálé 
zákazníky, kteří si oblíbili třeba naše tradiční kuchyňské chňap-
ky. V červnu se pravidelně věnujeme sportu a tělesné kondici 
a na překrásné farní zahradě pořádáme sportovní olympiádu.

A NA CO SE TEĎ NEJVÍC TĚŠÍTE? 
Nejradši máme výlety. Pojedeme na zámek Jemniště, už máme 
zajištěnou prohlídku i nastudovanou historii. Před Dušičkami 
tradičně jezdíme na nákupní výlet do Polska. Cestou si zajde-
me na oběd, v Polsku koupíme nějaké krajové speciality a dob-
roty, něco krásného na sebe a dekorace do podzimních věn-
ců. Zelené vazby pak vyrábíme společně a ti, kdo mají zahradu 
s jehličnany a jinou zelení, vždy přinesou něco i ostatním, aby 
kytice byla různorodá. Před výletem pravidelně pořádáme ba-
zárek oblečení s mottem: „Uvolnit prostory pro nové vzory“.

KDO PROGRAM KLUBU VYTVÁŘÍ?
Je to naše společná práce, nemáme žádného lektora či refe-
renta. Nikoho nenutíme do něčeho, co ho nebaví. Za ta léta 
už se dobře známe, víme, co nás baví. Jsou to cestovatelské 
přednášky, návštěvy divadel, taneční čaje, zpívání, ale i trénink 
paměti. Společně také slavíme všechna jubilea, stali se z nás 
přátelé. 

JE NAOPAK NĚCO, CO VÁS AKTUÁLNĚ TRÁPÍ? 
Když jsme se měli v  září po prázdninách poprvé sejít, brousili 
v KD Kyje parkety, posedávali jsme tedy v okolí. Naštěstí už je 
hotovo, ale pro změnu máme trochu problém s technikou v sále, 
nedaří se dobře nastavit zvuk, brzy ho budeme potřebovat 
na přednášku. Obecně je ale spolupráce s městskou částí Praha 
14 i Českým Červeným křížem stabilní a funguje.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Praha 14 podporuje poskytování pečovatelské 
služby pro místní občany formou pravidelně vyhla-
šovaného dotačního programu. Pro rok 2023 byli fi-
nančně podpořeni tito poskytovatelé pečovatelské 
služby: Oblastní spolek Českého červeného kříže, 
www.cckp9.cz; Prosaz, www.prosaz.cz a Včelka, 
www.pecevcelka.cz. Tyto terénní pečovatelské služby 
nabízí kapacitu občanům Prahy 14. Ti se pro poraden-
ství a příp. zprostředkování kontaktu mohou obrátit 
na sociální pracovnici pro seniory Odboru sociálních 
věcí a zdravotnictví ÚMČ Praha 14. Významnou změ-
nou pro klienty, která plyne z procesu transformace 
pečovatelské služby, je, že dovážku obědů již pečova-
telé nezajišťují, tuto službu nabízí komerční subjekty.

EUROKLÍČ
MČ Praha 14 je distribučním místem Euroklíče – klí-
če, který otevírá tzv. Eurozámek. Tímto speciálním 
zámkem jsou vybavená veřejná sociální a technická 
kompenzační zařízení, která pomáhají osobám se 
zdravotním postižením. Klíče zajišťuje Národní 
rada pro zdravotně postižené, která čerpá finanční 
podporu na výrobu klíčů či rozšíření míst osazených 
Euroklíčem z MPSV. V současné době je zásoba klí-
čů vyčerpaná. Je sice zažádáno o dotaci na výrobu 
dalších, ale zatím nejsou k dispozici. Aktuálně tedy 
pracovníci sociálního odboru sbírají telefonní čísla 
od zájemců s tím, že až Euroklíče úřad dostane, 
bude občany ze seznamu kontaktovat.
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DOMOV SENIORŮ BOJČENKOVA
Po dlouhé přípravě projektu, veřejných projednáních 
a složitém zajišťování dotačních prostředků se letos 
radnice Prahy 14 pustila do generální rekonstrukce 
Domova seniorů Bojčenkova na Černém Mostě. Vzhle-
dem k havarijnímu stavu objektu a náročnosti prací se 
rekonstrukce oproti původnímu harmonogramu zhruba 
o půl roku protáhne. Hotovo má být na jaře roku 2025.  
Klienti se dočkají moderních prostor i interiéru, k dis-
pozici budou nové výtahy a terasa s pergolou. Součástí 
projektu je také citlivé rozšíření objektu, které zajistí 
potřebné navýšení kapacit.

Z výletu na Staré Hrady  Zdroj: Archiv Klubu seniorů Kyje

Vizualizace jídelny v DS Bojčenkova  Zdroj: a3atelier s.r.o.
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Oslava  
vzniku ČSR
Slavnostní shromáždění občanů u příle-
žitosti 105. výročí ukončení 1. světové 
války a vzniku Československé repub-
liky se uskuteční v úterý 26. října 2023 
ve 14 hodin u památníku padlých (vedle 
plaveckého areálu Hloubětín v ulici 
Hloubětínská č. 80).  red

Koncert  
komorní hudby
Ve středu 11. října 2023 se v Galerii 14 
uskuteční koncert komorní hudby. 
Vystoupí CHECK ACCORDION 
TRIO. Na programu jsou díla  
E. Griega, Á. Piazzolly a dalších. 
Vstup volný. Akce začíná  
v 18.30 hodin. red
 

Turnaj ve stolním 
tenisu
Ve sportovní hale plaveckého 
areálu Hloubětín (Hloubětínská 
80) se v sobotu 11. listopadu 2023 
uskuteční turnaj ve stolním tenisu 
pro amatérské hráče a hráčky. Pro 
aktivně hrající hráče je omezení 
do odpovídající výkonnostní úrov-
ně EloST 1600, hráčky bez ome-
zení. Prezence 8.30–8.50 hodin, 
začátek turnaje v 9 hodin. Startov-
né 50 korun na osobu. Vstup pouze 
v sálové obuvi. red

Pochod kolem Prahy 14
V  sobotu 14. října 2023 se koná tra-
diční turistický pochod „14 km ko-
lem Prahy 14“. Start na  malý okruh 
bude od  8.30 do  15 hodin a  na  velký 
od  8.30 do  12 hodin před restaurací 
Club Slavoj v Hloubětínské ulici č. 1137. 
Možná zastavení pro zájemce: kos-
tel sv. Bartoloměje v  Kyjích (prohlídka  
v  9, v  10 a  v  11 hodin), společnost  
Coca-Cola (prohlídky od 9, 10 a 11 ho-
din), kavárna Kafe na  dřevo v  ul. Pilská 
(otevřeno od  10 hodin), jezdecký klub 
Počin v Ráji v Dolních Počernicích (jízdy 

na  huculských koních pro děti i  dospělé 
od 9.30 do  15.30 hodin), kulturní a  infor-
mační centrum OÁZA v  Dolních Počer-
nicích (prohlídky od 9.30 do 15.30 hodin), 
rozhledna Doubravka. Při návštěvě výše 
uvedených míst (vyjma rozhledny, která je 
otevřena neomezeně) se prokažte platnou 
vstupenkou zakoupenou na startu pocho-
du. Startovné je 10 korun pro děti a seniory  
a 20 korun pro dospělé. V cíli čeká na kaž-
dého dárek. Pochod bude ukončen  
v 17 hodin. Sponzor akce: Coca-Cola Česko 
a Slovensko, Club Slavoj Hloubětín. red

Výstava 
v Galerii 14
Ve středu 4. 10. 2023 bude v Galerii 14 
(nám. Plk. Vlčka 685) otevřena výstava 
obrazů a  dekorací ze dřeva. Autorem 
děl je Roman Čerňák. Výstavu bude 
možné navštívit vždy v  úterý, ve  stře-
du a ve čtvrtek od 14 do 18 hodin, a to 
do 26. října 2023. red
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Zářijové jednání zastupitelstva: 
řešilo se hospodaření i dobrovolní hasiči
Hospodaření městské části v  prvním 
pololetí letošního roku, zřízení jednot-
ky dobrovolných hasičů či organizační 
změny na  úřadě. Nejen tyto body byly 
na programu posledního zasedání Zastu-
pitelstva městské části Praha 14. Konalo 
se ve druhé polovině září, tradičně v pro-
storách Galerie 14 na Černém Mostě.

Příjmy Prahy 14 byly v uvedeném období 
plněny ve výši zhruba 216,3 milionu korun, 
výdaje dosáhly k  cca 271,5 milionu korun 
(z nich 55,2 milionu tvořily investice). Roz-
díl městská část pokrývá z vlastních zdrojů, 
tedy finančními prostředky z minulých let, 
a také z cizích zdrojů – mimo jiné návrat-
nou finanční výpomocí od hl. m. Prahy. 
Zastupitelé dále vzali na  vědomí materiál 
k vyhodnocení projektu Corrency, do kte-
rého se Praha 14 letos pilotně zapojila. Jeho 
prostřednictvím podpořila lokální ekono-

miku – posílila kupní sílu místních obyvatel, 
a tím i poptávku po zboží a službách zdejších 
podnikatelů. Z  celkové alokované částky  
1 milion korun bylo v rámci cca 2400 usku-
tečněných transakcí vyčerpáno 751  tisíc 
korun. Občané v rámci těchto dotovaných 
plateb utratili u místních podnikatelů dal-
ších 898 tisíc korun z vlastních prostředků.
„Zelenou“ od zastupitelstva dostal i návrh 
místostarosty Jaromíra Krátkého (gesce: 
bezpečnost, prevence kriminality, informa-
tika) na  zřízení jednotky Sboru dobrovol-
ných hasičů MČ Praha 14, jejichž působení 
je obvyklé i v okolních městských částech. 
Podrobněji se tomuto tématu bude věnovat 
některé z následujících vydání Čtrnáctky.

PRAHA 14 KULTURNÍ SE ZMĚNÍ 
NA ODBOR 
V  závěru jednání zastupitelé schválili 
avizovaný a  dlouhodobě připravovaný 

materiál na  zrušení příspěvkové orga-
nizace Praha 14 kulturní, respektive 
na  její transformaci do  odboru kultu-
ry. Nový odbor vznikne od ledna 2024 
a bude, stejně jako končící organizace, 
zajišťovat péči o kulturní a další volno-
časovou nabídku v Praze 14.
Interpelace občanů se tentokrát týkaly 
výhradně dopravy – a sice dopravní si-
tuace v ulici Rožmberská v Kyjích a ulice 
Novozámecká a  jejího okolí v  Hosta-
vicích. Tématem byly přednosti zprava 
a bezpečnost dopravy v uvedených lo-
kalitách.
Audiovizuální záznam z  jednání za-
stupitelstva bude dostupný z  webu  
www.praha14.cz (po  dokončení anony-
mizace, která je pro archivaci nezbytná). 
Na stejných stránkách zájemci naleznou 
i všechny další podrobnosti o projedná-
vaném programu. red

Park U Čeňku po roce patřil VOLNOFESTU
Již 12. ročník tradičního VOLNOFESTU 
(dříve pořádaného pod názvem Městečko 
volnočasových aktivit) si letos v  září při-
šlo užít na  1500 lidí, zejména dětí. Akce 
představuje nabídku sportovních a  záj-
mových kroužků místních neziskových 
organizací, které si návštěvníci mohou 
na  místě vyzkoušet. Městská část Praha 

14 tak pravidelně usnadňuje dětem i jejich 
rodičům rozhodování, který kroužek si pro 
daný školní rok vybrat. I tentokrát se akce 
uskutečnila v parku U Čeňku, za volnoča-
sovým centrem Plechárna. Počasí přálo, 
takže o zábavu nebyla nouze. A to nejen 
u  samotných stánků jednotlivých organi-
zací – k dobré náladě přispěl i bohatý do-

provodný program včetně koncertu kapely 
Bombarďák. Vedle obyvatel Prahy 14 se 
akce zúčastnili i  zástupci vedení městské 
části – mimo jiné starosta Jiří Zajac, radní 
pro školství, kulturu, sport, volný čas a ko-
munikaci Josef Kutmon a radní pro mezi-
národní program místní Agenda 21 Ing. Jan 
Liška. Všem účastníkům děkujeme! red

Kurzy českého jazyka pro cizince
Farní charita Praha 14 organizuje kurzy českého jazyka pro cizince. Do kurzu se zájemci mohou hlásit  na telefonním čísle 
739 203 254. Výuka pro dospělé – 2x týdně 90 minut, výuka pro děti – 1x týdně 90 minut. Kurzy organizace pořádá 
v rámci projektu Integrace cizinců na MČ Praha 14 za finanční podpory Ministerstva financí ČR a MČ Praha 14. red
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Mzda až 65 000 Kč •
5 týdnů dovolené •

Nábor. přísp. 25 000 Kč •
Řidičák zajistíme!

Řídit
autobus?

busjob.cz

Ctrnactka_92x130:Layout 1  20.09.23  19:27  Page 1

Návrat do minulosti: Prahu 14 brázdil ikarus
Praha 14 se každoročně zapojuje do Ev-
ropského týdne mobility (ETM). Letos 
v září se na území městské části v rámci 
této kampaně uskutečnily tři akce pro 
širokou veřejnost. První z  nich byla ko-
mentovaná vyjížďka historickým kloubo-
vým autobusem Ikarus jedoucím po tra-
se linky 141 (kolem sídliště Černý Most), 
druhou závody na inline bruslích v parku 
U Čeňku a třetí podzimní obdoba tradič-
ního Vítání cykloobčánků. 
Zábavně výchovná akce pro předškoláky, 
žáky prvních a druhých tříd i pro širokou 
veřejnost se tentokrát uskutečnila v  bi-
keparku na  Jahodnici. Nechyběli stráž-
níci městské policie, kteří děti učili, jak se 
na  kole bezpečně pohybovat, záchranáři, 
jež přispěli mimo jiné i ukázkami první po-
moci při úrazech, či zástupci Sportovního 
klubu vozíčkářů Praha. Ti připravili hand-
bikovou jízdu pro začátečníky i pokročilé. 
Na Vítání cykloobčánků mohli lidé navští-
vit také stanoviště BESIPu s kampaní DÁM 
RESPEKT nebo stanoviště s  elektrokoly. 
Na  překážkách v  bikeparku své umění 
předvedl profesionální cyklista na horských 

kolech (MTB), dlouholetý člen Flowriders 
týmu Richard Gasperotti alias Gaspi. Sou-
částí letošního ročníku ETM byla rovněž 
osvětová akce Jezdíme s úsměvem, kterou 
městská část připravila ve spolupráci s Po-
licií ČR pro žáky místních základních škol. 
Skupinky dětí, samozřejmě pod dohledem 
pedagoga a policejních preventistů, asisto-
valy u dopravních kontrol řidičů. „Kampaň 
Evropský týden mobility se každoročně 

zaměřuje i  na podporu bezmotorové do-
pravy, a  tím také na  ochranu životního 
prostředí. Jako městská část na  projekty 
a kampaně tohoto typu klademe velký dů-
raz. Udržitelný rozvoj je pro nás klíčový, což 
dokazuje i úspěšné naplňování mezinárod-
ního programu místní Agenda 21 (MA21),“ 
doplnil radní Prahy 14 Ing. Jan Liška, který 
má MA21 ve své gesci. red

foto: Ivana Ořechovská



10

místní Agenda 21

„Podané projekty se zaměřují na doplnění 
herních prvků a  opravy stávajících dět-
ských hřišť, na úpravu veřejného prostoru 

a zeleně či na opravy komunikací. Mimo to 
lidé navrhli například i vybudování nových 
sportovišť včetně zimního kluziště. Všem 

navrhovatelům moc 
děkuji za čas a energii, 
které přípravě projek-
tů věnovali. Jejich ak-
tivního zájmu o místo, 
kde žijí, si moc vážím,“ 
uvedl radní Prahy 14 
Ing. Jan Liška, který má 
na starosti naplňování 
místní Agendy 21, me-
zinárodního programu 
zaměřeného mimo jiné 
na  podporu zapojení 
veřejnosti do  rozvoje 
městské části.
Stejně jako v  uplynu-
lých letech radnice 
na  realizaci participa-
tivních projektů uvol-
nila 5 milionů korun. 
Celkem bylo podáno 
6 velkých a  8 ma-
lých projektů. Výda-
je na  velký projekt 
nesmí přesáhnout  
2,5 milionu korun, vý-
daje na malý 300 tisíc 
korun. „Do  posuzo-
vání realizovatelnosti 
však vstupují i jiné fak-
tory než výše a  reál-

nost uvedených nákladů. Všechny projekty 
musí být zaměřeny na rozvoj území, které 
má městská část svěřené do  své sprá-
vy, nesmí kolidovat s jinými připravovaný-
mi projekty městské části, nebo například 
nesmí svou povahou nepříznivě ovlivňo-
vat  okolí.  Podrobné podmínky jsou zve-
řejněny na webu Prahy 14. Každým jedním 
projektem se zabýváme, posuzujeme ho 
a  případně s  navrhovateli komunikujeme 
o úpravách," vysvětlil radní Liška.
Realizovatelné projekty budou 25. října 
2023 představeny veřejnosti na  veřej-
ném projednání (viz pozvánka), násled-
ně podrobnosti o  nich městská část 
zveřejní v časopise Čtrnáctka, na webu 
radnice a na svých sociálních sítích (Fa-
cebook, Instragram).

HLASOVAT SE BUDE V LISTOPADU 
O  tom, které návrhy dostanou „zele-
nou“, rozhodnou občané v  online hla-
sování. Uskuteční se od  15. do  29. 11. 
2023 – opět za  využití speciální apli-
kace, která bude dostupná z webových 
stránek www.praha14.cz. Hlasovat o ná-
vrzích projektů bude moci fyzická oso-
ba bydlící či pracující na území městské 
části, která dosáhla 15 let věku. Projek-
ty, které úspěšně projdou hlasováním, 
radnice realizuje do  konce roku 2025. 
Podrobnosti o hlasování jsou dostupné 
na webu městské části. Zveřejněny bu-
dou rovněž v listopadové Čtrnáctce.

Čtrnáctka podle vás:  
lidé podali 14 projektů

ČTVRTÝ ROČNÍK PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU ČTRNÁCTKA PODLE VÁS DOSPĚL 
DO DALŠÍ FÁZE. SPOLU S LETNÍMI PRÁZDNINAMI SKONČILO ČTYŘMĚSÍČNÍ OBDOBÍ, BĚHEM 
NĚHOŽ MOHLI OBČANÉ PODÁVAT PROJEKTY NA ZVELEBENÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI. CELKEM JICH 

NA RADNICI DORAZILO 14. TY, KTERÉ ODBORNÍCI A MÍSTNÍ RADNÍ VYHODNOTÍ JAKO 
REALIZOVATELNÉ, BUDOU V ZÁVĚRU ŘÍJNA PŘEDSTAVENY VEŘEJNOSTI.

REDAKCE

Politici Prahy 14 se školili v oblasti udržitelného rozvoje
Praha 14 patří mezi nejúspěšnější české samosprávy v naplňování mezinárodního programu místní Agenda 21 (MA21), který se 
zaměřuje na podporu udržitelného rozvoje a na zapojování obyvatel do veřejného dění. Aby mohla MA21 v městské části fungovat 
správně, je nezbytné, aby se v principech programu dobře orientovali i volení zástupci. K tomu slouží pravidelná školení. Poslední 
seminář k udržitelnému rozvoji včetně workshopu na téma „Veřejnost jako partner aneb umění participace“ se uskutečnil v závěru 
letošního září. Přítomné radní a další zástupce úřadu školila odbornice z Ministerstva životního prostředí – Ing. Arch. Marie Petrová, 
předsedkyně pracovní skupiny Rady vlády pro udržitelný rozvoj a MA21, a sociální a kulturní ekolog Vojtěch Černý ze společnosti 
Agora CE. red
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Nabídka SMP 14 / Praha 14 dětem

Sleva až

-70%

desítky tisíc položek
za neuvěřitelně levné ceny

Supermarket pro Vaše každodenní nákupy

Kde nás najdete:
Poděbradská 1108/162

Sídliště Hloubětín
tram 7, 14, 25 www.fikko.cz

FIKKO market Hloubětín

NOVĚ OTEVŘENO!

Místní žáci si zdarma  
užijí den v Království 
železnic

Městská část Praha 14 se 
dohodla s  populárním Krá-
lovstvím železnic na  Smí-
chově na  bezplatném po-
skytnutí voucherů pro 
místní základní školy. 

„Celkem jsme obdrželi 30 po- 
ukázek s tím, že každá zdejší ‚zá-

kladka‘ jich dostane pět a že na jeden voucher může jít vždy 30 dětí. 
Poukázky platí do konce letošního roku. Myslím, že je to skvělé a že 
to žáci určitě ocení. Království železnic nabízí opravdu lákavé vyžití,“ 
řekl radní Prahy 14 Josef Kutmon, který má v městské části na sta-
rosti školství, kulturu, sport, volný čas a komunikaci. Hlavní atrak-
cí Království železnic jsou obří modelová kolejiště na ploše téměř  
600 m2, na kterých se v jeden okamžik prohání cca 80 vlakových 
souprav, pojízdná auta, tramvaje i lanovka a metro. Mimo to si mo-
hou návštěvníci vyzkoušet také RC modely na závodní dráze, dvě 
velké autodráhy, dílnu stavebnice MERKUR a mnoho dalšího. Krá-
lovství železnic pořádá také programy pro základní školy, kde je 
nedílnou součástí programu také téma ekologie a třídění odpadů.
 red

Profesionální správa bytových domů v celé Praze
Přinášíme moderní řešení pro pohodlné bydlení nejen v městských, ale i v soukromých bytových 
domech a inovativní řešení pro ekonomickou a technickou správu vašich nemovitostí.
Naše profesionální služby jsou navrženy tak, aby vám ulehčily život a zajistily bezproblémové 
fungování vašeho bytového komplexu.

Další informace a zpracování cenové nabídky

Správa majetku Praha 14, a.s., Metujská 907, 198 00 Praha 9
T: 281 021 460 | M: 735 745 425
E: sekretariat@spravamaj14.cz

www.smp14.cz
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Z městské části

Praha 9 - Běchovice / Český Brod
603 242 142

info@sute-pisky.cz, www.sute-pisky.cz

• Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy

• Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

• Zemní a výkopové práce

Petružálek a synové, s. r. o.
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Výhodné ceny ✆ 602 342 520
Showroom P9 U Elektry 886/2E (volat předem)

     KOTT AUDIO   www.hudebnioutlet.cz
piana od 9000 Kč, kytary od 2200 Kč!

Hudební nástroje
pro žáky i mistry!

10%

AKCE!

sle
va s 

tím
to

 kupónem
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Neztrácej čas a přihlaš se ještě dnes!
Základní škola Vybíralova 
Vybíralova 8/964, Praha 9 – Černý Most II

úterý a čtvrtek 17–18 hodin – od 6 let výše 
pondělí 17–18 hodin – 4–6 let

Bezpečnostně právní akademie, s.r.o. 
Hloubětínská 78/26, Praha 9 – Hloubětín

úterý a čtvrtek 17–18 hodin – od 6 let výše 

www.nabortkd.cz    |   Telefon: 777 011 692    |   E-mail: sonkal@taekwondo.cz

Ondřej Faltin
I. dan Taekwon-Do ITF

Cvičí 11 let, mnohonásobný 
medailista z Mistrovství 

Evropy, národních 
a mezinárodních soutěží

Tereza Štekerová
II. dan Taekwon-Do ITF

Cvičí 16 let, 2× Mistryně 
světa, 11× Mistryně Evropy, 

trenérská licence C

PŘIDEJ SE K NÁM  
A NAPIŠ SVŮJ VLASTNÍ PŘÍBĚH!

Staň se součástí nejúspěšnější školy TAEKWONDA v ČR 
s 20letou tradicí! Probojuj se do  české národní reprezentace 

a sbírej medaile na národních i mezinárodních soutěžích!
• Získej kondici, vytrvalost, trpělivost, 

přesnost!
• Protahuj se, zlepšuj obratnost.
• Uč se od těch nejlepších...
• Dělej něco, co dává smysl!
• Zdolávej zkoušky, chtěj víc, bojuj, 

měj cíl...

• Začni kdykoliv, nikdy není pozdě...
• Buď v pohybu, měj radost 

z pohybu!
• Pracuj na sobě.
• Pěstuj v sobě pokoru a úctu.
• Najdi nové kamarády.

TAEKWON-DO ITF
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Název se mění, význam zůstává.  
Z KC Kardašovská bude DDM
Budova dnes již bývalého KC Kardašov-
ská má nového provozovatele. Je jím pří-
spěvková organizace hl. m. Prahy Dům 
dětí a  mládeže Praha 9 (DDM), který 
na tomto místě vybuduje po pracovištích 
na  Proseku, nedalekém Černém Mostě 
a  v  Čakovicích své čtvrté pracoviště – 
pracoviště Hloubětín. 

Celý nový název centra tak bude DDM 
Praha 9, pracoviště Hloubětín. Cílem or-
ganizace je částečně navázat na  činnost 
komunitního centra a  nabídnout nejen 
dětem a mládeži, ale také zájemcům z řad 
dospělých a seniorů pestrou škálu kroužků 
a zájmových aktivit, na kterou jsou účast-
níci kroužků DDM zvyklí. Radní Josef Kut-
mon, který má v Praze 14 na starosti mimo 
jiné právě kulturu, sport a volný čas, spolu-
práci s DDM kvituje. „Nového provozova-
tele budovy městská část hledala proto, že 
skončily projekty dotované z  evropských 
fondů a bylo třeba zabezpečit chod centra 
jiným způsobem. Samozřejmě tak, aby jeho 
nabídka byla pro místní obyvatele stále lá-

kavá. Věřím, že tak zkušený tým, jaký DDM 
bezesporu má, zajistí pestrou a zajímavou 
programovou náplň pro všechny genera-
ce,“ uvedl radní Kutmon.
DDM v Hloubětíně plánuje rozvíjet:
• centrum pro předškolní děti (předpo-

klad zahájení činnosti v prosinci 2023),
• divadelní kroužky pro děti a  mládež 

(od října 2023),
• taneční, výtvarné a rukodělné kroužky, 
• pravidelné aktivity pro seniory formou 

výhodných celoročních balíčků – na-
příklad kroužky počítačů nebo zpívání, 

• jednorázové aktivity pro všechny vě-
kové kategorie. 

Činnost pracoviště Hloubětín bude zahá-
jena v průběhu října 2023. Nabídka aktivit 
bude postupně rozšiřována. Není-li výše 
uvedeno jinak, bude nabídka konkrétních 
kroužků a  aktivit zveřejněna v  průběhu 
školního roku 2023/24. Jakékoli dota-
zy týkající se činnosti nového pracoviš-
tě Hloubětín mohou zájemci směřovat 
na Martina Vaňharu, vedoucího pracoviště 
– martin.vanhara@ddmpraha9cz.  dm, red

Hledáme nové kolegy 
na radnici Prahy 14
Sháníte nové místo? 
Chcete změnu? Podívejte 
se na  nabídku volných míst na   
Úřadě městské části Praha 14 –  
www.praha14.cz (Volná místa). Mezi 
zaměstnanecké benefity patří pří-
spěvek na  penzijní připojištění nebo 
životní pojištění, stravenky, Flexi pou-
kázky či 25 dní dovolené. red

SWAP oblečení  
a knížek v knihovně
Máte doma oblečení či knížky, které 
již nevyužijete? Přijďte je vyměnit 
za  jiné! Stačí v  sobotu 7. 10. 2023 
dorazit do  hloubětínské pobočky 
Městské knihovny v  Praze (volno-
časové centrum H55 – www.h55.cz, 
Hloubětínská 1138/5). Vstupné na 
akci zdarma.

dm
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Jako místostarostka máte na starosti 
oblast dopravy a územního rozvoje.  
Usilovala jste právě o tyto oblasti?
Musím přiznat, že mým cílem bylo zís-
kat gesci životního prostředí. Naše 
hnutí ale dostalo mandát, který nebyl 
natolik silný, abych si tyto představy 
mohla splnit. Je dobře, že jsem byla při-
pravena na všechny varianty, respekti-
ve že jsme měli vypracovaný program 
s jasnou vizí pro každou z gesčních ob-
lastí. Územní rozvoj i doprava jsou vel-
mi důležité a jsem ráda, že se jim můžu 
plně věnovat. Životní prostředí třeba 
vyjde příště.

Zůstaňme tedy u dopravy. S jakou vizí 
jste na radnici nastupovala?
S tím, že je nutné zejména odklonit tran-
zitní dopravu, zlepšit možnosti parková-
ní, zjednodušit dopravu tak, aby bylo 
značení na komunikacích jasně srozumi-
telné pro každého účastníka silničního 
provozu, rekonstruovat komunikace, 
které už roky nejsou v  ideálním stavu, 
podpořit brzký vznik nových železnič-
ních zastávek a  modernizaci zastávek 
MHD a  zajistit větší bezbariérovost 
a pěší prostupnost území.

Jak se vaši vizi daří naplňovat?
Daří, což paradoxně vyvolává roz-
ruch. V posledních letech se v oblasti 
dopravy až tak moc nedělo. Obča-
né si tak zvykli na  jistý klid. Mně se 
podařilo rozpohybovat věci, které se 
dlouhodobě neřešily, což nyní vyvo-
lává emoce. Stejně jako každá změna 
nabourávající zažitý stereotyp. Ale 
kde bychom byli beze změn? Smys-
luplný rozvoj se bez nich neobejde. 
Emoce provázely třeba změnu okruž-
ní křižovatky na Budovatelské, změnu 
přednosti v  ulici Za  Černým mostem 
a  naposledy rekonstrukci zvýšeného 
přechodu na Broumarské a komplex-
nější opravu Hodějovské ulice. 

Jaká jsou podle vás největší  
dopravní úskalí Prahy 14?
Nejvíce nás trápí tři problémy. Tranzitní do-
prava, kterou pociťujeme především v ran-
ních a  odpoledních dopravních špičkách, 
parkování a špatný, někdy až havarijní stav 
povrchů silnic a chodníků.

Jak lze tranzitní dopravu omezit?
Tranzitní dopravu Prahou 14 má na svě-
domí hlavně chybějící prodloužení Ocel-
kovy ulice a nedokončený Pražský okruh, 
zejména úsek 511 mezi Běchovicemi a D1. 
V obou případech však došlo k výrazné-
mu posunu a  obě tyto dopravní stav-
by se mají začít realizovat už příští rok. 
Po tolika letech čekání je to skvělá zprá-
va. Prodloužení Ocelkovy ulice se tak 
dle předpokladů dočkáme ještě v tomto 
volebním období a  otevření nové části 
Pražského okruhu koncem roku 2027. 
Prodloužení Ocelkovy ulice uleví Hutím, 
úsek 511 pak odkloní velkou část tranzitu, 
který projíždí přes Broumarskou a  Prů-
myslovou. Praha 14 nesmí tuto příležitost 
zaspat. Je potřeba připravit a postupně 

aplikovat dopravní opatření, jež zajistí, že 
omezení tranzitu bude fungovat.

Co se parkování týká,  
vyřeší ho zóny placeného stání?  
Jak se k jejich zavedení stavíte?
Dříve jsem neměla jasno. Chyběla mi po-
třebná data, která mám k dispozici teprve 
nyní. Tato data ukazují, že zavedení zón 
by vyřešilo parkování na Černém Mostě 
a na Hutích. Bohužel by zcela nevyřeši-
lo parkování v Hloubětíně, zejména pak 
na Lehovci, kde je situace nejhorší v celé 
Praze. Dokonce i  odborníci žasnou nad 
získanými daty. Nyní jsem přesvědčená, 
že zóny jsou do budoucna nevyhnutelné, 
a  že Čtrnáctce pomohou. Osobně jsem 
proto pro jejich zavedení ovšem s pod-
mínkou, že občané Hloubětína budou 
zvýhodněni, a dále s podmínkou, že 50 % 
zisku, které zóny Praze 14 přinesou, bude 
investováno zpět do  dopravní infra-
struktury, zejména do vyhrazení nových 
a do údržby stávajících parkovacích míst. 
Možnost zavedení zón nyní diskutujeme 
v rámci koalice. Nedovolím si předvídat, 

Změny vždy vyvolávají emoce, 
ale smysluplný rozvoj se bez nich neobejde

„AKTUÁLNĚ MÁM NEJVĚTŠÍ RADOST Z NOVĚ ROZŠÍŘENÉHO CHODNÍKU K CENTRU 
ČERNÝ MOST A Z REKONSTRUKCE SCHODIŠTĚ U ZASTÁVKY RAJSKÁ ZAHRADA. TO 

JSOU MOJE SRDEČNÍ ZÁLEŽITOSTI,“ ŘÍKÁ V ROZHOVORU PRO ČASOPIS ČTRNÁCTKA 
MÍSTOSTAROSTKA PRAHY 14 SOŇA TOMÁNKOVÁ.

REDAKCE
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Moderně vybavená zubní 
ordinace v Poliklinice Vysočanská 

přijímá nové pacienty.

Kompletní vyšetření: 
tomografie, RTG, dentální hygiena, estetická stomatologie,  

ošetření pod mikroskopem, stomatochirurgie 
a implantologie, protetické ošetření keramickými korunkami a 

fazetami. 
Extrakce a snímací protetika hrazené ZP.  

Zubní pohotovost 777 738 330.
Bezbolestné ošetření. Individuální přístup. 

Smlouvy se všemi ZP.

Poliklinika Vysočanská, 6. patro, levé křídlo.

Doktor TKALYCH group, Sokolovská 810/304

Tel. 608 492 227, 608 045 335
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Kučerova 807/15, Praha, Černý Most
www.anglo.cz
info@anglo.cz 

Kurzy angličtiny pro děti, mládež a dospělí

a Přípravné kurzy na Cambridge zkoušky
a Kurzy obchodní angličtiny
a Konverzační kurzy

a Kurzy obecné angličtiny

Skupinové
Individuální
přes Skype

Rozpis skupinových kurzů: www.anglo.cz

Jsme tu pro Vás!

Oficiální certifikované
Cambridge Exam Preparation centrum

jak diskuze skončí. Pakliže by se koalice 
na zónách dohodla, reálně by mohly být 
zavedeny nejdříve v druhé polovině příš-
tího roku.

Pokud se neshodnete  
na zavedení zón, jak jinak chcete  
řešit problematiku parkování?
Na Čtrnáctce máme ještě omezené ka-
pacity, kde lze místa pro parkování vy-
tvářet. Úpravou dopravního prostoru 
lze vytvořit zcela nová stání nebo ale-
spoň legalizovat ta, která se již využí-
vají. Pracujeme na tom od jara. Jak jsem 
slíbila, do konce roku bude takto nově 
vyznačeno více než 100 stání. Stejným 
způsobem mohu pokračovat ještě zhru-
ba dva roky, potom už, jak se říká, ne-
bude kde brát. Další „rezervu“ máme 
na místech, která jsou blokována vraky. 
Bohužel čím více jsme v  odstraňování 
vraků aktivnější, tím více nám jich přibý-
vá. Usiluji proto o zřízení parkoviště pro 
odstavování vraků.

Stejně jako jiné městské části i Praha 14 
je při řešení potíží v dopravě limitovaná 
– jednak z důvodu omezeného rozpočtu, 
jednak proto, že velkou část místních 

komunikací nemá ve správě. Jak tuto 
situaci vnímáte vy?
Ano, to je neoddiskutovatelný fakt. 
Pokud ale máte jasnou vizi, kterou do-
kážete podložit pádnými argumenty, 
mnoho věcí je možné vykomunikovat, ať 
už s pražským magistrátem, TSK hl. m. 
Prahy, nebo s dalšími vlastníky. Všichni 
máme společný zájem – aby věci fungo-
valy. Základem je aktivní komunikace, 
což však není zdaleka tak jednoduché, 
jak se může na první pohled zdát. Pokud 
však dokážete v  tomto uspět, narážíte 
už jen na problematiku nedostatku času 
a peněz. Nejen městská část, ale i tyto 
další subjekty mají svůj omezený rozpo-
čet. Co se týká rozpočtu Odboru do-
pravy Prahy 14, ten je bohužel nedosta-
tečný. Některé akce musím rozdělovat 
do více let a snažím se přitom spraved-
livě věnovat všem částem Prahy 14, byť 
to není úplně možné. Přesto si myslím, 
že se letos podařilo ukázat, že se situa-
ce v místní dopravě pod novým vedením 
skutečně mění k lepšímu. 

Jaká z akcí, které se v oblasti dopravy 
letos uskutečnily, vám dělá největší 
radost?

Upřímně mě těší všechno, co realizu-
jeme. Každý opravený chodník, každá 
oprava silnice… Netajím se ale tím, že ak-
tuálně mám největší radost z nově roz-
šířeného chodníku k Centru Černý Most 
a ze schodiště u zastávky Rajská zahrada 
poblíž objektu Sparty, které jsme necha-
li nejen kompletně zrekonstruovat, ale 
i  vymalovat. To jsou moje srdeční zále-
žitosti. Ještě důležitější je pak projekt 
Bezpečné cesty do škol, který byl zatím 
ve větší míře realizován u ZŠ Šimanovská 
a ZŠ Bratří Venclíků. Opomenout nemo-
hu ani nové fosforeskující přechody pro 
chodce, které se podle vzoru Prahy 14 
začaly objevovat nejen v  jiných částech 
Prahy, ale i jinde v republice. Viděla jsem 
je například v Mikulově a v Brně.

Budou změny v místní dopravě 
pokračovat i příští rok?
Ani letos ještě nejsme u  konce. Čekají 
nás akce zejména na Lehovci. V sobotu 
9. prosince pak dojde k dlouho očekáva-
nému otevření nové železniční zastáv-
ky Rajská zahrada. Oblasti dopravy se 
budu aktivně věnovat i příští rok. A za-
měřím se i na územní rozvoj, ke kterému 
jsme se v rozhovoru bohužel nedostali.
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Jazykový kurz kvart v Anglii

Na  jazykový pobyt na  jih Anglie se le-
tos vypravily třídy 4. A a 4. B. Naší první 
zastávkou byl přístav Portsmouth. Zde 
jsme si mohli prohlédnout válečnou loď 
HMS Victory a  shlédnout město z  fu-
turistické vyhlídkové věže Spinnaker 
Tower. Poté jsme přejeli do  Bourne-
mouthu, kde už na  nás čekaly hosti-
telské rodiny. V  průběhu celého týdne 
jsme se pod vedením skvělých lektorů 

zdokonalovali v angličtině, prošli jsme se 
po  Jurském pobřeží, navštívili muzeum 
historických automobilů nebo ochutnali 
tradiční jihoanglický „Cream Tea“, tedy 
čaj o  páté. Poslední den jsme strávili 
v Londýně. Na tomto výletě se naše dvě 
třídy báječně stmelily a jistě na něj bu-
deme dlouho vzpomínat.

Veronika Vlčková,  
kvarta A, Gymnázium Chodovická

Nový „Muzikál 
na prášky“ na prknech 
Malé scény Hudebního 
divadla Karlín

Studenti gymnázia Chodovická nastudo-
vali pod vedením MgA. Olgy Francové Ve-
lické již třetí muzikál. Tentokrát se jednalo 
o čistě autorské dílo našich absolventů 
M. Kloubka a M. Čipery. Premiéru jsme 
odehráli v červnu v rámci soutěže divadel 
„Eduard“, kterou vyhlašuje Hudební 
divadlo Karlín. I přes malou trému jsme si 
první uvedení muzikálu náramně užívali. 
Na podzim se těšíme na reprízu v Divadle 
Horní Počernice.

MgA. Olga Francová Velická,  
vyučující hudební výchovy,  

Gymnázium Chodovická
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Svoz odpadu

Harmonogram svozu odpadů –  listopad
Přistavení VOK ze systému MČ Praha 14
Pospíchalova/Vlčkova ST 1. 11.

Smikova/Gen. Janouška ČT 2. 11.

Bryksova/Fejfarova PO 6. 11.

Bryksova/Kpt. Stránského (trafostanice) ÚT 7. 11.

9. května/Písčitá ST 8. 11.

Vašátkova/Doležalova ČT 9. 11.

Bobkova/Maňákova PO 13. 11.

Kpt. Stránského/Vybíralova ÚT 14. 11.

Pospíchalova/Paculova ST 15. 11.

Šromova/Gen. Janouška ČT 16. 11.

Mansfeldova/Kučerova PO 20. 11.

Vašátkova/Dygrýnova ÚT 21. 11.

Travná/Kostlivého ST 22. 11.

A. Valenty/Šedova ČT 23. 11.

Přistavení VOK ze systému hl. m. Prahy
Vírská/Branská ST 1. 11. 14:00–18:00

Cvrčkova/Burdova ČT 2. 11. 13:00–17:00

Splavná/Svárovská ČT 2. 11. 14:00–18:00

Cidlinská/Maršovská PÁ 3. 11. 13:00–17:00

Jezdovická/Froncova PÁ 3. 11. 14:00–18:00

Mochovská/Zelenečská PÁ 3. 11. 15:00–19:00

Konzumní/Na Obrátce ST 8. 11. 15:00–19:00

Liblická/Klánovická ČT 9. 11. 13:00–17:00

Kukelská/Chvaletická ČT 9. 11. 14:00–18:00

Hloubětínská/V Chaloupkách PÁ 10. 11. 13:00–17:00

Zámečnická/Mochovská PÁ 10. 11. 14:00–18:00

Hejtmanská/Vranovská PÁ 10. 11. 15:00–19:00

Tálínská/Oborská ST 15. 11. 14:00–18:00

Kardašovská u obch. střediska ST 15. 11. 15:00–19:00

Lásenická/Lipnická ČT 16. 11. 13:00–17:00

Světská/Lipnická ČT 16. 11. 14:00–18:00

Horusická/Osická ST 22. 11. 14:00–18:00

Vlkovická/Dvořišťská ST 22. 11. 15:00–19:00

Hodějovská/Za Rokytkou ČT 23. 11. 13:00–17:00

Koclířova/Vodňanská ČT 23. 11. 14:00–18:00

Spolská/Mílovská PÁ 24. 11. 13:00–17:00

Zvíkovská/Dářská PÁ 24. 11. 14:00–18:00

Velkoobjemové kontejnery jsou přistavovány do 14 hodin 
uvedeného dne dle rozpisu a odváženy následující den.

Kontaktní tel. na řidiče v případě nenalezení svozového 
vozidla: 284 098 887, 284 098 888.

V rámci mobilního sběru jsou ZDARMA odebírány níže uvedené 
odpady:
NEBEZPEČNÉ: rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, 
pesticidy, zářivky a jiný odpad s obsahem rtuti, olej a tuk, 
barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, detergenty 
obsahující nebezpečné látky (čisticí prostředky), léčiva, baterie 
a akumulátory. Kapalné nebezpečné odpady musí být předány 
v pevně uzavřených nádobách! 
OSTATNÍ: jedlý olej a tuk (v uzavřených PET lahvích). 
NELZE ODEVZDAT: stavební odpady, objemné odpady, 
elektrozařízení apod. 

Harmonogram mobilního sběru nebezpečného odpadu 

Sobota 
25. 11. 

Trytova x Paculova 8:00–8:20
Vašátkova x Dygrýnova 8:30–8:50
Smikova x Generála Janouška 9:00–9:20
Himrova x Generála Janouška 9:30–9:50
Vybíralova x Kapitána Stránského 10:00–10:20
Fejfarova x Bryksova 10:30–10:50
Kučerova x Mansfeldova 11:00–11:20
Šedova x Arnošta Valenty 11:30–11:50

Přistavení BIO VOK ze systému MČ Praha 14
Sadská x V Humenci 25. 11. 8:00–8:30

Svatojánská x Vodňanská 25. 11. 8:45–9:15

Borská x U Járku 25. 11. 9:30–10:00

Světská x Lipnická 25. 11. 10:15–10:45

Žehuňská u separace 25. 11. 11:15–11:45

Hůrská u č.p. 528 25. 11. 12:00–12:30

V Chaloupkách x Poříčanská 25. 11. 12:45–13:15

V Chaloupkách x Kyjská 25. 11. 13:45–14:15

V Chaloupkách x Hloubětínská 25. 11. 14:30–15:00

Svépravická x Šestajovická 25. 11. 15:15-15:45

Tálinská u č.p. 1038 26. 11. 8:00–8:30

Hodějovská u separace 26. 11. 8:45–9:15

Vlkovická x Dvořišťská 26. 11. 9:30–10:00

Podedvorská x Podlišovská 26. 11. 10:15–10:45

Rožmberská x Medlovská 26. 11. 11:15–11:45

Sýkovecká x Pávovské nám. 26. 11. 12:00–12:30

Lomnická x Panenská 26. 11. 12:45–13:15

9. května x Písčitá 26. 11. 13:45–14:15

Doubecká x Baštýřská 26. 11. 14:30–15:00

Staňkovská x Pasecká 26. 11. 15:15-15:45

Přistavení BIO VOK ze systému HMP
V Humenci x Mochovská 4. 11. 9:00–12:00

Vírská x Branská 4. 11. 9:00–12:00

Jordánská x Svárovská 4. 11. 13:00–16:00

Vodňanská x Skorkovská 4. 11. 13:00–16:00

Hejtmanská x Vranovská 5. 11. 9:00–12:00

V Chaloupkách x Vaňkova 5. 11. 9:00–12:00

Žehuňská u separace 5. 11. 13:00–16:00

Tálinská x U Rybníka 5. 11. 13:00–16:00

Lipenské náměstí 11.11. 9:00–12:00

Jezdovická x Froncova 11.11. 9:00–12:00

Dobrovolného u separace 11.11. 13:00–16:00

Borská x Těrlická 11.11. 13:00–16:00

Travná naproti č.p. 472 12.11. 9:00–12:00

V Chaloupkách x Hostavická 12.11. 9:00–12:00

Šestajovická x Svépravická 12.11. 13:00–16:00

Nad Hutěmi x Za Černým mostem 12.11. 13:00–16:00



19

Inzerce

RV
23

0
03

59
/3

4

188x264.indd   1 02/09/23   15:38



20

Jak ve skutečnosti  
dopadla podpora podnikatelů?  
Podpořit podnikání, s  tímto cílem 
se vedení Prahy 14 rozhodlo zapo-
jit do  projektu Corrency. O  podpoře 
místních podnikatelů v  něm rozho-
dovali přímo občané, jimž k tisícovce 
na  útratu přidala druhou tisícovku 
radnice. Celkem tak měl být alokován 
milion korun z peněz všech obyvatel. 
Aby svůj krok obhájilo, prezentovalo 
zastupitelům analýzu, kterou zpraco-
vala společnost, která projekt zašti-
ťovala, a  bylo tak i  v  jejím zájmu jej 
shrnout jako úspěšný. Podjatost se 
projevila například v  nízkém počtu 
dotazovaných účastníků nebo inter-
pretaci výsledků. 
Z  necelých 50 tisíc občanů využilo 
peníze z  projektu jen 751. Z  přibliž-
ně 1100 místních podnikatelů umož-
nilo dotovanými penězi platit jen  

48 z nich. Těm se prý průměrně tržby 
zvedly o 34 350 Kč. Skutečnost však 
byla rozmanitější, neboť počet ná-
kupů byl u  některých v  jednotkách, 
u jiných ve stovkách. Lidé by u těchto 
obchodníků pravděpodobně peníze 
stejně utratili a  šlo tak pouze o  vy-
čerpání tisícovky na nákup, ve kterém 
si mohli z  peněz radnice koupit i  al-
kohol nebo cigarety. K  tomu radnice 
nepřiznala veškeré své náklady. Jen 
pořízení licence, propagace nebo čas 
úředníků by byl ve statisících. Možná 
by našim podnikatelům úplně stačilo, 
kdyby jim v jejich podnikání nikdo ne-
překážel.

Ing. Pavel Habarta,
člen finančního výboru  

za Prahu 14 SOBĚ 

Názory a politické komentáře

Všichni jsou si  
rovni, někteří jsou 
si rovnější
Známé spojení z knihy Farma zvířat 
přesně popisuje chování současné-
ho vedení městské části. Nejen že 
si současná koalice platí především 
sebepropagující příspěvky v rámci 
televizní stanice TV Praha, což měst-
skou část přijde na částku převyšující 
čtvrt milionu korun ročně, ale záro-
veň k tomu samému využívá i inzerce 
v tištěných periodicích. Nadto má 
vedení městské části k dispozici 
téměř celý časopis Čtrnáctka. Záro-
veň s nástupem této koalice došlo 
k dalšímu omezení prostoru opozice, 
a ta tak má na sloupky menší pro-
stor, než tomu bývalo dříve. O hlav-
ních tématech časopisu Čtrnáctka 
rozhoduje redakční rada, ve které má 
vládnoucí koalice většinu. Ani toto 
vše však není současnému vedení 
radnice zjevně dostatečné, a to se 
tak rozhodlo využít svého postavení 
maximálně. V minulém vydání časopi-
su Čtrnáctka vedení radnice reago-
valo na můj text, který vyšel v témže 
čísle, a to navzdory všem zavedeným 
pravidlům pouze z pozice moci. 
Vedení radnice má zjevně předběžný 
přístup k článkům opozičních zastu-
pitelů a dle své libosti na ně reaguje, 
opačně to tak ale samozřejmě ne-
funguje. Je otázkou, jestli takováto 
kontrola všech informačních kanálů 
současné vedení uspokojí, nebo se 
rozhodne zajít ještě dál.

Jaroslav Verner, předseda  
zastupitelského klubu Piráti  

a nezávislí

Chybí nám Panna Marie?!
Když radnici navštívili zástupci Spol-
ku Hostavic s  žádostí, zda jim umož-
níme pronájem pozemku o  velikosti  
1 m2 v  lipové aleji Vidlák v  Hostavi-
cích, aby zde vybudovali boží muka, 
přiznám se, že mě nenapadlo, jak moc 
se nás osud této malé „kapličky“ může 
dotknout. Členové Spolku Hostavi-
ce Praha 14 skutečně zajistili výrobu 
i  instalaci božích muk a ve spolupráci 
s  městskou částí a  Římskokatolickou 
farností u kostela sv. Bartoloměje bylo 
ve  středu 26. července uspořádáno 

slavnostní vysvěcení. Na  krásném, 
tichém místě, uprostřed přírody, při 
zpěvu Ave Maria, tak při obřadu hezká 
boží muka doplnila ještě hezčí soška 
Panny Marie. Nemohla jsem se ubránit 
dojmu, že se zrodilo něco výjimečné-
ho. Tento dojem ve mně později utvr-
dilo zjištění, že boží muka začali na-
vštěvovat lidé nejen z  blízkého okolí. 
Začali se zde zastavovat, nosit květiny 
a zapalovat svíčky. Pokojnou atmosfé-
rou, která odsud vyzařovala, otřáslo 
zjištění, že 12. září, na  svátek Marie, 

Panenku někdo vyrval a odnesl. Je mi 
z toho smutno. Žijeme ve složité době, 
ještě jsme se nevzpamatovali z covidu, 
z války na Ukrajině, z energetické krize 
ani inflace, a  ať už lidé věří v  cokoliv, 
snad každá víra prošla v  posledních 
letech jistým otřesem. Asi je na  čase 
zvednout hlavu a jít dál, zkusit to zno-
vu a zkusit to lépe.
 

Soňa Tománková,
předsedkyně hnutí NAŠE Čtrnáctka 

a místostarostka Prahy 14

Praha 14 bez bariér 
Přívětivost a  dostupnost veřejných 
míst a služeb jsou témata, kterým aktu-
álně věnuji svou pozornost při přípravě 
zcela nové „Koncepce bezbariérovosti 
Prahy 14“. Toto téma je pro mě prio-
ritní, protože vnímám, že Praha 14 má 
v  této oblasti vůči svým obyvatelům 
velký dluh. 
Bezbariérovost neznamená pouze 
ohled na  potřeby vozíčkářů, seniorů 
a lidí se sníženou pohyblivostí, ale také 
vytvoření prostředí, které podporuje 
svobodný pohyb všech lidí, bez ohledu 
na jejich fyzické schopnosti. 
Projekt zpracování koncepce bezbarié-
rovosti je teprve na začátku. Jeho cílem 
je shromáždit informace o prostupnosti 

veřejného prostoru a  dostupnosti ve-
řejných institucí v Praze 14. Tento do-
kument poslouží jako základ pro stra-
tegické plánování opatření a  investic 
k odstranění zjištěných bariér. Do zpra-
cování koncepce chci přizvat organiza-
ci pomáhající zdravotně postiženým, 
nicméně uvítám i podněty od vás ob-
čanů Prahy 14, které můžete zasílat 
na e-mail: bezbarierovost@praha14.cz. 
Téma bezbariérovosti není morální po-
vinností, ale investicí do lepší budouc-
nosti. Jsem přesvědčen, že koncepce 
bezbariérovosti pro Prahu 14 vytyčí ten 
správný směr. 

Ing. Jan Liška, radní pro MA21  
a podporu podnikání
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Senioři v Praze 14
Hlavním tématem říjnové Čtrnáctky jsou senioři a  aktivity 
organizované na jejich podporu. Ne nadarmo jsou obyvate-
lé této věkové skupiny jednou z  priorit současného vede-
ní radnice. Dobrou zprávou pro všechny aktivní seniory je, 
že Komunitní centrum Kardašovská na  Lehovci bude nově 
provozovat Dům dětí a mládeže Praha 9, který počítá s roz-
vojem stejných nebo velmi obdobných aktivit, jež centrum 
poskytovalo doposud. S postupným otvíráním jednotlivých 
kroužků a kurzů se začne v průběhu října.  Novinky zamě-
řené na dříve narozené chystáme i ve volnočasovém centru 
Plechárna na Černém Mostě. Zde bychom rádi nabídli hodi-
ny společenských tanců, kreativní dílny, PC kurzy či vhodné 
pohybové aktivity. 
Vy, kteří chcete aktivně a zajímavě trávit volný čas, navštiv-
te akce seniorských klubů fungujících například na  již zmi-
ňované Plechárně nebo v centru H55 v Hloubětíně. Možná 
se pak rádi stanete stálými členy těchto komunit.
Na  závěr se vrátím k  dlouhodobě diskutované situaci kolem 
organizace Praha 14 kulturní (P14K), která bude od ledna 2024 
transformována do odboru kultury. Zaslechl jsem hlasy, že kul-
turu budou nyní dělat úředníci. Mnoho akcí pořádaných měst-
skou částí vždy připravovali zaměstnanci úřadu. Lidé z P14 kul-
turní jenom přestoupí z této organizace „pod hlavičku“ radnice. 
Pevně věřím, že se stávajícími kolegy vytvoří skvělý tým.

Josef Kutmon,  
radní Prahy 14 (ODS)

INZERCE

Co dělá radnice pro seniory?
Poslední měsíce hodně rezonuje téma školství, kapa-
city ve školkách i školách, spádovost. Vzhledem k de-
mografickým trendům, kdy se do nově zrekonstruova-
ných domů či vzniklých čtvrtí stěhují převážně mladí, 
je to pochopitelné. A politici tématu umně využívají. 
Ale uniká nám pohled na  další skupinu, která potře-
buje naši pomoc – seniory. V  Praze 14 žije více než 
7000 seniorů 65+. 15 % všech obyvatel. A jejich počet 
roste. Každý rok o 5 %. Jen obyvatel mezi 50 a 64 lety 
je u  nás téměř 20 %. I  ti za  chvíli budou potřebovat 
naši podporu, infrastrukturu, služby a možnosti vyžití. 
A přestože tato skupina není pro politiky tak zajímavá, 
především díky svým ustáleným voličským preferen-
cím, je potřeba myslet nad rámec volebního období 
i politické příslušnosti a předejít tomu, co se nám stalo 
u dětí, kde jsme zaspali. Stavíme nový domov důchod-
ců v Bojčenkově ulici, ale stačí to? Už teď víme, že ne. 
Kdy a  kde postavíme další? Co senioři v  Kyjích nebo 
na  Jahodnici? Nezasloužili by si mít kam jít, setkávat 
se jako komunita? Pár aktivit kolem komunitních cen-
ter, jako je H55, Plechárna nebo Stárneme ve zdraví, 
neospravedlní celkovou laxnost radnice k  celému té-
matu, a tak je potřeba o tom začít mluvit. A jednat.

Klára Holá, 
Sousedé pro Prahu 14
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„Udělejte to. Děti vám vaši péči oplatí láskou.“
Veronika, 47 let, pěstounka

pestouni.praha.eu

Láska se nedělí. 
Láska se násobí.
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VENKOVNÍ ŽALUZIEVENKOVNÍ ROLETY

VENKOVNÍ ROLETY 
NA CELÝ ŽIVOT
KONEC HORKA U VÁS 
DOMA A UŠETŘETE 
ZA VYTÁPĚNÍ

Pro více informací nás kontaktujte:
+420 271 742 002, almma@almma.cz

www.almma.cz

PANELÁKOVÉ STÍNĚNÍ

venkovní stínění       rolety do pergoly       bezpečnostní rolety
screenové rolety       rolety panorama       plisé       látkové rolety
rolety den a noc       horizontální žaluzie       vertikální žaluzie 

japonské stěny       rolety R-Lite       sítě proti hmyzu
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Rozhovor

S  určitou invencí a  hravostí ostatně mu-
síte počítat i na koncertech pana řídícího, 
třídního učitele, zástupce a správce. Když 
přijdete pozdě, budete patrně vyzváni 
k předložení omluvenky. O historii kapely 
i učitelování jsme si povídali s třídním uči-
telem a  hráčem na  mandolínu Mojmírem 
Kopečným.

Jak se dal černý most Sobě dohromady? 
Vznikli jsme před deseti lety, jako kapela 
sousedů z Černého Mostu. Soused z domu 
mi pomáhal s  restaurováním nábytku 
a  v  bytě viděl hudební nástroje zavěše-
né na  stěnách. Ptal se, zda na něco hraji, 
a  chtěl, abych si s  ním (školníkem) a  jeho 
kolegou (správcem) někdy zahrál. Zkoušeli 
každou neděli v posilovně místní školy. Oba 
hráli na kytaru, tak se jim mandolína hodila. 
Hned na první zkoušce jsme zjistili, že nám 
to ladí a máme rádi stejnou hudbu. Po čase 
nás bohužel školník opustil, ale na jeho mís-
to přišel zástupce ředitele z Lehovce.

Jaký hrajete repertoár? 
Všechno máme převzaté, i přes léta zkou-
šení nikdo z  nás dodnes nehraje z  listu. 
Máme všichni rádi českou kapelu Hoboes, 
která hrála v  šedesátých letech trampské 
a tulácké písničky, ale i písničky Jaroslava 
Ježka nebo bluesové věci od Ivana Mládka. 
To je to, co lidé na našich koncertech usly-
ší, všichni také zpíváme. Máme secvičených 
asi 150 písniček, které hrajeme v  blocích, 
jsme schopni hrát dvě až tři hodiny. Sa-
mozřejmě děláme přestávky jako ve škole 
a celkově si na školu tak trochu hrajeme.  

A kde se vzal kontrabas? 
To byla hezká náhoda, rodiče mé ženy 
slavili zlatou svatbu v klubu Večerní škola 
v  Libni. Já jim se spoluhráči připravil jako 
překvapení scénku, na  jejímž konci jsme 
zahráli. Kolegové předstírali, že jsou opilí 
muzikanti, vetřeli se na oslavu a tvářili se, 
že neodejdou, dokud je nenecháme zahrát.  
Předváděli to opravdu věrohodně, téměř 
všichni z toho byli v rozpacích. Že je to celé 
připravené, si uvědomili až ve  chvíli, kdy 

chlapci začali hrát a já se k nim přidal. Slyšel 
nás tehdy pan řídící, který v klubu hrával 
na basu, líbilo se mu to, a tak se zeptal, zda 
by si s námi mohl někdy zahrát. Od té doby 
jsme ho adoptovali.

Předpokládám, že je to taky učitel... 
Samozřejmě, učí taky na průmyslovce jako 
já, jen na jiné. 

Vy jste vždycky chtěl být učitel? 
Jsem vzděláním geodet, vystudoval jsem 
ČVUT a chvilku jsem to i dělal. Ale ve chvíli, 
kdy se obor začal měnit v tom smyslu, že 
práci odvedla vyspělá technologie a vyso-
koškolské vzdělání vlastně nebylo potřeba, 
přestalo mě to bavit. Pracoval jsem pak 
na  různých místech, obvykle jsem práci 
měnil v sedmiletých cyklech.

Jak jste se tedy dostal k učení? 
Částečně mě k tomu přivedla moje žena, 
která také začala učit, i když původně ne-
byla učitelka. Viděl jsem, že ji to baví, a lá-
kaly mě i  ty dva měsíce prázdnin. Zkusil 
jsem to, nejdřív na částečný úvazek, ale to 
jsem neměl ty prázdniny. Dneska už učím 
patnáctým rokem a  o  další změně oboru 
neuvažuji. Ale už se těším do důchodu.

Změnili se nějak studenti za dobu,  
co učíte?
Studenti jsou stejní, co se změnilo, je pří-

stup rodičů. Řada z nich si myslí, že škola 
by měla děti nejen učit, ale i vychovávat, 
že nám je prostě odevzdají a my jim vrátí-
me hotový produkt. Tak to ale nefunguje. 
A  pak jsou rodiče, kteří dětem ve  všem 
umetají cestičku, i těm, které by řadu věcí 
zvládly samy. Neuvědomují si, jak jim tím 
zjednodušováním paradoxně komplikují 
budoucí život a demotivují je. 

Pořád vás učení baví?
Učení je skvělé, jinak bych to nedělal. Když 
jsem nastupoval, byl to velký finanční pro-
pad, řešili jsme doma, zda to vůbec zvlád-
neme. Trochu se to sice zlepšilo, ale učitelé 
jsou stále jedni z nejhůře placených vyso-
koškoláků, ani sociální status není vysoký. 
Další věc, která mi vadí, je, že se většinu 
svého času věnuji těm nejhorším studen-
tům, kteří nemají příliš velký zájem o stu-
dium. České školství je hodně unifikované. 
Všichni se učí všechno. Studenty často 
řada předmětu nebaví nebo jim nejde, nic-
méně absolvovat je musí.  

Pojďme se ale vrátit k hudbě. Kdy a kde 
vás můžeme vidět? 
Nejbližší termín je v úterý 3. října v kavár-
ně Maňána od 18:30 a další známý termín 
v Maňáně je už předvánoční, 13. prosince. 
Plánujeme také další koncerty, například 
v knihkupectví s kavárnou Božská Lahvice. 
Mám to ze školy přes ulici.

Představujeme učitelskou kapelu nebo také
sousedský šraml jménem „černý most Sobě“ 

NE, V NÁZVU HUDEBNÍHO USKUPENÍ UČITELŮ A ZÁROVEŇ SOUSEDŮ Z ČERNÉHO 
MOSTU OPRAVDU NENÍ CHYBA, PÍŠE SE TAKTO ZÁMĚRNĚ. 

PETRA TRNKOVÁ, FOTO: ARCHIV KAPELY
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Festival m3 / umění v prostoru a Institut 
Úzkosti srdečně zvou na pilotní akci 
festivalu NEVIDITELNÉ MĚSTO. 
Můžete se těšit na výtvarný a hudební 
workshop pro děti i dospělé, happening 
v parku, pouliční workshop a procházky 
s průvodci a průvodkyněmi z oblasti 
umění, vědy a vzdělávání.

www.festivalm3.cz

Chodit spolu rajským městem 
14. 10. 2023 od 13 do 19 hod před stanicí 
metra Rajská zahrada ve stánku CK Ráj. 
Půldenní poznávací aktivity v Rajské zahradě.

Provázet budou: 
MAK!: CK RÁJ 
Kolektiv Prádelna 
Tereza Silon 
Martina Drozd Smutná 
& Eliška Fialová 
Synth Library 
a další hosté a hostky



ROZTANČENÉ POSVÍCENÍ
U DOUBRAVKY

Programem prováděl moderátor Olda  
Tamáš, který vyzpovídal nejen účinkující  
a prodejce ze stánků, ale i návštěvníky.  
I díky tomu se celé odpoledne neslo v pří-
jemné atmosféře. Posvícení vždy nasytí 
nejen ducha, ale i žaludek. Chuťové buňky 
hladilo nejen lahodné trhané hovězí maso, 
takos, bramborové lupínky, langoše, špízy 
a slané i sladké palačinky, ale i výborné 
víno David Chocholatý či opravdu pitelné 
pivo z Počernického pivovaru.
Celou akci ve 14 hodin zahájil svým zpě-
vem tenor Národního divadla mexického 
původu – Rafael Alvarez. Ten na naší měst-
ské části není neznámou tváří, jelikož již  
čtrnáct let žije na Černém Mostě. Vystou-
pení dětské skupiny Čiperkové přilákalo 
velké množství dětských návštěvníků. 
Chytlavé písně dětských umělců v pes-
trých kostýmech však roztančily nejen 
děti s rodiči, ale i náctiletí se zapojili do 
tanečních kreací. Při iluzionistické show 
Jana Vaidiše pak v hlediště v údivu ztichlo.  
I mistři zvuku a světel se pozastavovali nad 
tím, že na podiu přeci žádné propadliště 
neinstalovali. Následně však návštěvníky 
rozproudila kapela ČIHY, která se letos 
umístila v semifinále talentové soutěže 

Skutečná liga. Vystou-
pení Václava Noida 
Bárty mělo obrovský 
náboj. Perfektní zpěv, 
energický kytarový 
doprovod, spolupráce 
a kontakt s publikem 
– to vše jen potvr-
dilo jeho popularitu.  
Úsměvy na tvářích 
přítomných vykouzli-
ly jeho taneční kreace  
a dodaly odvahu tan-
čit i těm, kteří se do 
té doby do rytmu 
jen zlehka pohupovali. Závěrečná lase-
rová show opticky roztančila i samotnou 
Doubravku IV, v některých chvílích vyvo-
lávala dojem, že je možné se i dotknout 
oblohy.
Posvícení je za námi a my již nyní přemýšlí- 
me nad tím, čím podvícení zase ozvláštnit  
v roce 2024.
Tým Prahy 14 kulturní od nového roku  
přechází do nově vznikajícího Odboru 
kultury na Praze 14 a bude se s vámi těšit  
na setkání na dalších akcích. A co na  
vás čeká v měsíci říjnu? Pro sportovní  

nadšence 8. 10. BikeFest, pro milovní-
ky hudby 5. 10. koncert Tomáše Linky  
a Přímé linky a pro malé i velké 29. 10.  
strašidelná haloweenská stezka.

Čtvrtá zářijová sobota patřila již tradičnímu Posvícení u Doubravky. Akce si označení tradiční plně zaslouží,  
letos to byl již pátý ročník tohoto významného kulturního svátku v okolí rozhledny.

Akce
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Zářijové stálice
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Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

605 405 799
tomaschkova@regvyd.cz

Zuzana Tomaschková
603 786 170

vrbicky@regvyd.cz
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8SLEVA SLEVA 15%15%  
NA ZASKLENÍ BALKONU

DO KONCE ŘÍJNA 2023

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY
BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

NAJDETE NÁS NA
NOVÉ ADRESE
Breitcetlova 771/6, Praha 9 – Černý Most

ŽALUZIE – SÍTĚ PROTI HMYZU
JSOU ČISTOTA, STYL, TO PRAVÉ PRO VÁŠ DOMOV!

- Provádíme opravy vodících silonů a ovládacích řetízků 
- Sleva 20% Sleva 20% na celostínící horizontální žaluzie ISOLINE PRIM
- Zaměření a nezávazná kalkulace po Praze ZDARMAZDARMA
- Rozumná cena a kvalita (Český výrobce)(Český výrobce),,  montáž do 7 dnů
- Servis oken – seřízení plastových oken, promazání kování    

- KONTAKT KONTAKT tel.č.: 739 939 734739 939 734

           Lukáš Chudoba, Praha 9, www.prahazaluzie.eu
www.prahazaluzie@gmail.com
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Strawberry Fields a Stop Zevling  
ovládly Černý Most
Jedenáctý ročník festivalu Strawberry 
Fields se nesl v dobré náladě a příjem-
né atmosféře. V  sobotu 16. září opět 
vytvořil – společně s  festivalem Stop 
Zevling – akci, kde se mohli realizovat 
a zabavit děti, dospívající i celé rodiny 
nejen z Černého Mostu. Park U Čeňku 
zaplavily různorodé aktivity i  skvělá 
hudba.
 
Při příchodu vítal návštěvníky infostá-
nek pořádající neziskové organizace JA-
HODA, BMX jam a  parkour workshop 
konající se na venkovním workoutu. Dál 
cesta pokračovala skrz fashion zónu, 
kde své modely představili a  prodávali 
mladí designéři, a gastrozónu, kde mohli 
návštěvníci ochutnat exotické i tradiční 
dobroty. Pak už jen stačilo seběhnout 
z kopce do budínského stanu, kde pro-
bíhaly workshopy a  aktivity festivalu 
Strawberry Fields.
Tradiční úspěch slavily workshopy, 
které přivezly netradiční sporty: cho-
dilo se po slacklině, hrál se laddergolf, 

spikeball nebo cornhole. Hned vedle si 
návštěvníci vyzkoušeli žonglování, ho-
oping a  další cirkusové radosti. Velmi 
vytížený byl Seven Heaven kreativní 
workshop od  Niky 77, upcyklační díl-
na Second Brand a  origami workshop. 
Velké fronty se už tradičně tvořily 
u  airbrush tetování, malování hennou 
na  tělo a  tradičním i  netradičním fa-
cepaintingu. Nechyběly ani soutěže 
pro děti: na Strawberry Fields proběh-
la dětská olympiáda o  atraktivní ceny, 
kde se střídaly pohybové, kreativní 
a paměťové aktivity. 
Stage Stop Zevling byla po celou dobu 
konání akce plná zajímavých muzikantů. 
Vystoupil například ostravský rapper 
Sergei Barracuda, v ČR poprvé účinkující 
Badou Boy Janten-B nebo DJ Tokátko. 
Nechyběli ani interpreti přímo spojení 
s neziskovou organizací JAHODA – ka-
pela Black Shuckz, která zkouší v jaho-
dové zkušebně, nebo krásná zpěvačka 
Sis Elo, která je zároveň sociální pracov-
nicí Klubu Jahoda. Organizátoři akce



Půjčovna sportovního vybavení  na Plechárně bude po celou dobu konání  akce v provozu.

PLECHÁRNA
Bryksova 1002/20,  198 00 Praha Černý Most

www.plecharnacernymost.cz

BIKE
11 :00 DĚT I  1-3 L ET (2019-2022) -  130m
11:40 D ĚT I  4-6 L ET (2016-2018) -  1  500m
12:10 DĚT I  7-8 L E T (2014-2015)  -  3 000m
13:00 D ĚT I  9-10 L ET (2012-2013)  -  4 500m
14:00 D ĚT I  11-15 L E T (2007-2011)  -  6 000m
15:30 MLÁDEŽ OD 16 LET A DOSPĚLÍ  -  21km     

REGIST RACE od 10:00 hod.  /  STARTOVNÉ:
100 Kč -  dospěl í  (v  ceně jedno dítě)
50 Kč -  dět i

08.10.23

FEST-FEST-23

Závody horských kol
a dEtských odrážedel

BIKE
3.
ročník

08.10.23
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1 NE  
15:00

POHÁDKOVÁ NEDĚLE
VODNICKÁ POHÁDKA
Pohádkový příběh Vodníka Hromajzlíka  
a Vodnice Bublinky. S pomocí přátel přelstí  
zlou Žábu-Ježižábu a konečně mohou mít svatbu.  
Hraje: Divadélko Romaneto. 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč, děti do 3 let zdarma

2 PO  
14:00 

-
16:00

KLUB SENIORŮ PLECHÁRNA 
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA
Přijďte si poslechnout zajímevou přednášku o Itálii. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

3 ÚT  
16:00

DRAKIÁDA
Zábavné odpoledne spojené s pouštěním draků,  
tvořením a soutěžením. Děti čekají odměny!  
Info a přihlášení: mcklubicko.webooker.eu
MC Klubíčko, Park u Čeňku 
www.mcklubicko.webooker.eu, VSTUPNÉ: zdarma

16:00 ANGLIČTINA V KNIHOVNĚ
Základy angličtiny pro děti od 6 let spojené s poslechem 
pohádkových CD. Info a přihlášení: spisakov@mlp.cz 
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

16:00
-

17:00

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI  
S LEKTORKOU EVOU ODEHNALOVOU
Zveme všechny a především seniory na trénování paměti.
Městská knihovna v Praze - pobočka Rajská zahrada, 
Generála Janouška 1060/2, Černý Most
Praha14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

18:00 PRVNÍ DÍL CYKLU MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST
Workshop o výhodách a nástrahách médií pro veřej-
nost. Akce se koná při příležitosti Týdne knihoven.
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

4 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

18:00

VÝSTAVA OBRAZŮ A DEKORACÍ V GALERII 14
Výstava obrazů a dekorací ze dřeva Romana Čerňáka. 
Výstava potrvá od 4. do 26. října 2023, otevřeno út - čt.
Galerie 14, náměstí Plukovníka Vlčka 685/10, Černý Most
www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17:00
-

18:00

ČTENÍ POHÁDEK ZE SVĚTA I Z ČECH
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Každý týden představíme nové písmeno.
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

5 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

5 ČT 
14:00

-
16:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Přijďte si užít příjemnou atmosféru, připomenout  
si známé a naučit se neznámé písně. Na kytaru  
vás doprovodí Ing. Miroslav Rada.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

19:00
-

21:00

KONCERT: TOMÁŠ LINKA - PŘÍMÁ LINKA
Legendární hvězda country music Tomáš Linka.  
Poslední velký koncert roku 2023 v Plechárně.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 350 Kč

7 S0  
9:00

-
20:00

VÝMĚNA KNIH V H55
Přijďte si vyměnit knihy, které už si nechcete číst  
a vyberte si jiné domů. 
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

8 NE
10:00

-
19:00

BIKE FEST
3. ročník závodů horských kol a odrážedel.  
Registrace od 10:00 na místě.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz
Startovné: 50 Kč děti/100 Kč dospělí 

15:00 POHÁDKOVÁ NEDĚLE: TOMÍK MEZI DINOSAURY
Školák Tomík se ve snu přenese mezi dinosaury a zažije  
s nimi řadu dobrodružství. Hraje: Liduščino divadlo. 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč, děti do 3 let zdarma

9 PO  
14:00 

-
16:00

KLUB SENIORŮ PLECHÁRNA 
HRAJEME CORNHOLE
Přijďte si zahrát jednu z nejpopulárnějších her USA. 
Můžeme hrát venku i uvnitř.  
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

10 ÚT
16:00

ANGLIČTINA V KNIHOVNĚ
Základy angličtiny pro děti od 6 let spojené s poslechem 
pohádkových CD. Info a přihlášení: spisakov@mlp.cz 
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17:00 
-

20:00

KURZ KRASOPISU
Líbí se vám krasopis, ale bojíte se začít, nebo jste samouk 
a chcete se posunout dál? Pak je kurz přesně pro vás. 
Pořádá: Lesopis, H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 1 400 Kč

11 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

KLUB SENIORŮ H55 - VÝLET NA CHVALSKÝ 
ZÁMEK, VÝSTAVA RYCHLÉ ŠÍPY
Výstava české komiksové tvorby a ilustrací Rychlé šípy 
Jaroslava Foglara. Registrace nutná předem.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 75 Kč

17:00
-

18:00

ČTENÍ POHÁDEK ZE SVĚTA I Z ČECH
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Každý týden představíme nové písmeno.
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

10 Kalendář akcí
PRAHA 14

ŘÍJEN
2023

Změna programu vyhrazena
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Půjčovna sportovního vybavení  na Plechárně bude po celou dobu konání  akce v provozu.

PLECHÁRNA
Bryksova 1002/20,  198 00 Praha Černý Most

www.plecharnacernymost.cz

BIKE
11 :00 DĚTI  1-3 LET (2019-2022) -  130m
11:40 DĚTI  4-6 LET (2016-2018) -  1  500m
12:10 DĚTI  7-8 LET (2014-2015)  -  3 000m
13:00 DĚTI  9-10 LET (2012-2013)  -  4 500m
14:00 DĚTI  11-15 LET (2007-2011)  -  6 000m
15:30 MLÁDEŽ OD 16 LET A DOSPĚLÍ  -  21km     

REGISTRACE od 10:00 hod.  /  STARTOVNÉ:
100 Kč -  dospěl í  (v  ceně jedno dítě)
50 Kč -  dět i

08.10.23

FEST-FEST-23

Závody horských kol
a dEtských odrážedel

BIKE
3.
ročník

08.10.23
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11 ST  
18:30

-
20:00

KONCERT KOMORNÍ HUDBY
Koncert souboru CHECK ACCORDION TRIO.  
Na programu jsou skladby E. Griega, Á. Piazzolly a dalších.
Galerie 14, náměstí Plukovníka Vlčka 685/10, Černý Most
www.praha14.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

12 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

18:00 VERNISÁŽ: 
JIŘÍ RYNDA - TO SAMÝ V TMAVĚ MODRÝM
Zveme vás na vernisáž umělce Jiřího Ryndy  
pod názvem „To samý v tmavě modrým“. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

v rámci 
otevírací 

doby

VÝSTAVA: 
JIŘÍ RYNDA - TO SAMÝ V TMAVĚ MODRÝM
Výstava umělce Jiřího Ryndy pod názvem „To samý  
v tmavě modrým“. Výstava potrvá od 12. 10. do 12. 11. 2023. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

14 SO  
8:30

-
17:00

POCHOD KOLEM PRAHY 14  
Tradiční turistický pochod „14 km kolem Prahy 14“.
Start: Club Slavoj Hloubětín, Hloubětínská 1137, Hloubětín 
Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

15 NE  
15:00

POHÁDKOVÁ NEDĚLE: ZLATOVLÁSKA
Klasická česká pohádka. Podaří se Jiříkovi s pomocí 
mravenečků, krkavčátek a dalších zvířátek získat krásnou 
Zlatovlásku? Hraje: Divadelní spolek Háčko. 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč, děti do 3 let zdarma

16 PO  
14:00 

-
16:00

KLUB SENIORŮ PLECHÁRNA 
KREATIVNÍ DÍLNA
Vyrobíme si podzimní věnečky a svícny.   
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

17 ÚT
16:00

ANGLIČTINA V KNIHOVNĚ
Základy angličtiny pro děti od 6 let spojené s poslechem 
pohádkových CD. Info a přihlášení: spisakov@mlp.cz 
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

18 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

17:00
-

18:00

ČTENÍ POHÁDEK ZE SVĚTA I Z ČECH
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Každý týden představíme nové písmeno.
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

19 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

19 ČT  
7:00

-
12:00

DEN ZDRAVÍ 2023
Měření tlaku, cukru a hladiny cholesterolu. Poradenství  
k virovým onemocněním a prevence nádorových  
onemocnění. Vše o správné zubní hygieně.
Vestibul Polikliniky Parník, Generála Janouška 902/17, Černý Most 
Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

14:00
-

16:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Přijďte si užít příjemnou atmosféru, připomenout  
si známé a naučit se neznámé písně. Na kytaru  
vás doprovodí Ing. Miroslav Rada.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

20 PÁ  
10:00

DIVADELNÍ POHÁDKA  
JAK SLON DOSTAL CHOBOT
Loutková podívaná o malém zvědavém slůněti na motivy 
pohádky R. Kiplinga. Pro nejmenší děti předškolního věku. 
Hraje: Divadlo Toy Machine. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

21 SO  
9:00 

-
16:00

ZÁŽITKOVÝ KURZ PRVNÍ POMOCI
Sedmihodinový kurz první pomoci, díky kterému  
už vás nic nepřekvapí. Více informací a registraci 
naleznete na webu www.skoleniprvnipomoci.cz. 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 2 390 Kč

22 NE  
15:00

DIVADELNÍ POHÁDKA  
O TŘECH PRASÁTKÁCH
Pohádka plná přísloví o třech prasátkách a jednom vlkovi 
a také o tom, že ve třech se to lépe táhne a práce kvapná 
málo platná. Hraje: DS Ameterum. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

15:00 POHÁDKOVÁ NEDĚLE
O ZATOULANÉM PSANÍČKU
Kdo nic nedělá, ten nic nezkazí. To si myslí pošťák Arnoštek 
a dostane se do velké šlamastiky. Hraje: Divadélko Kůzle. 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč, děti do 3 let zdarma

23 PO  
14:00 

-
16:00

KLUB SENIORŮ PLECHÁRNA 
CESTOPISNÉ POVÍDÁNÍ
Přijďte si poslechnout zajímavou cestopisnou přednášku.   
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

24 ÚT
16:00

ANGLIČTINA V KNIHOVNĚ
Základy angličtiny pro děti od 6 let spojené s poslechem 
pohádkových CD. Info a přihlášení: spisakov@mlp.cz 
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

25 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

KLUB SENIORŮ H55
PODZIMNÍ TVOŘENÍ 
Přijďte si vytvořit podzimní věnec,  
který spestří vaší domácnost či zahrádku.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 20 kč

10 ŘÍJEN
2023

Kalendář akcí
PRAHA 14

Změna programu vyhrazena
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11 ST  
18:30

-
20:00

KONCERT KOMORNÍ HUDBY
Koncert souboru CHECK ACCORDION TRIO.  
Na programu jsou skladby E. Griega, Á. Piazzolly a dalších.
Galerie 14, náměstí Plukovníka Vlčka 685/10, Černý Most
www.praha14.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

12 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

18:00 VERNISÁŽ: 
JIŘÍ RYNDA - TO SAMÝ V TMAVĚ MODRÝM
Zveme vás na vernisáž umělce Jiřího Ryndy  
pod názvem „To samý v tmavě modrým“. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

v rámci 
otevírací 

doby

VÝSTAVA: 
JIŘÍ RYNDA - TO SAMÝ V TMAVĚ MODRÝM
Výstava umělce Jiřího Ryndy pod názvem „To samý  
v tmavě modrým“. Výstava potrvá od 12. 10. do 12. 11. 2023. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

14 SO  
8:30

-
17:00

POCHOD KOLEM PRAHY 14  
Tradiční turistický pochod „14 km kolem Prahy 14“.
Start: Club Slavoj Hloubětín, Hloubětínská 1137, Hloubětín 
Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

15 NE  
15:00

POHÁDKOVÁ NEDĚLE: ZLATOVLÁSKA
Klasická česká pohádka. Podaří se Jiříkovi s pomocí 
mravenečků, krkavčátek a dalších zvířátek získat krásnou 
Zlatovlásku? Hraje: Divadelní spolek Háčko. 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč, děti do 3 let zdarma

16 PO  
14:00 

-
16:00

KLUB SENIORŮ PLECHÁRNA 
KREATIVNÍ DÍLNA
Vyrobíme si podzimní věnečky a svícny.   
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

17 ÚT
16:00

ANGLIČTINA V KNIHOVNĚ
Základy angličtiny pro děti od 6 let spojené s poslechem 
pohádkových CD. Info a přihlášení: spisakov@mlp.cz 
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

18 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

17:00
-

18:00

ČTENÍ POHÁDEK ZE SVĚTA I Z ČECH
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Každý týden představíme nové písmeno.
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

19 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

19 ČT  
7:00

-
12:00

DEN ZDRAVÍ 2023
Měření tlaku, cukru a hladiny cholesterolu. Poradenství  
k virovým onemocněním a prevence nádorových  
onemocnění. Vše o správné zubní hygieně.
Vestibul Polikliniky Parník, Generála Janouška 902/17, Černý Most 
Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

14:00
-

16:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Přijďte si užít příjemnou atmosféru, připomenout  
si známé a naučit se neznámé písně. Na kytaru  
vás doprovodí Ing. Miroslav Rada.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

20 PÁ  
10:00

DIVADELNÍ POHÁDKA  
JAK SLON DOSTAL CHOBOT
Loutková podívaná o malém zvědavém slůněti na motivy 
pohádky R. Kiplinga. Pro nejmenší děti předškolního věku. 
Hraje: Divadlo Toy Machine. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

21 SO  
9:00 

-
16:00

ZÁŽITKOVÝ KURZ PRVNÍ POMOCI
Sedmihodinový kurz první pomoci, díky kterému  
už vás nic nepřekvapí. Více informací a registraci 
naleznete na webu www.skoleniprvnipomoci.cz. 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 2 390 Kč

22 NE  
15:00

DIVADELNÍ POHÁDKA  
O TŘECH PRASÁTKÁCH
Pohádka plná přísloví o třech prasátkách a jednom vlkovi 
a také o tom, že ve třech se to lépe táhne a práce kvapná 
málo platná. Hraje: DS Ameterum. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

15:00 POHÁDKOVÁ NEDĚLE
O ZATOULANÉM PSANÍČKU
Kdo nic nedělá, ten nic nezkazí. To si myslí pošťák Arnoštek 
a dostane se do velké šlamastiky. Hraje: Divadélko Kůzle. 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč, děti do 3 let zdarma

23 PO  
14:00 

-
16:00

KLUB SENIORŮ PLECHÁRNA 
CESTOPISNÉ POVÍDÁNÍ
Přijďte si poslechnout zajímavou cestopisnou přednášku.   
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

24 ÚT
16:00

ANGLIČTINA V KNIHOVNĚ
Základy angličtiny pro děti od 6 let spojené s poslechem 
pohádkových CD. Info a přihlášení: spisakov@mlp.cz 
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

25 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

KLUB SENIORŮ H55
PODZIMNÍ TVOŘENÍ 
Přijďte si vytvořit podzimní věnec,  
který spestří vaší domácnost či zahrádku.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 20 kč

10 ŘÍJEN
2023

Kalendář akcí
PRAHA 14

Změna programu vyhrazena
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25 ST  
17:00

-
18:00

ČTENÍ POHÁDEK ZE SVĚTA I Z ČECH
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Každý týden představíme nové písmeno.
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

26 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné odpoledne.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00 OSLAVA VZNIKU ČR
Slavnostní shromáždění u příležitosti 105. výročí 
ukončení 1. světové války a vzniku  
Československé republiky.
Památník padlých, Hloubětínská 80, Hloubětín
Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

28 SO  
12:00

-
18:00

PLECHOVÁ HUBA 2023
Tradiční chilli happening v Praze. Těšte se na pálivá 
jídla, brutální soutěž a příjemné odpoledne s chilli!.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz
VSTUPNÉ: 100 Kč (děti do 15 let a ZTP zdarma) 

29 NE  
16:00 

-
19:00

HALLOWEENSKÁ STEZKA 
Strašidelná stezka pro malé i velké na Vyhlídce Lehovec.
Křižovatka ulic Hostavická a Kyjská v Hloubětíně. 
Poslední vstup na trasu bude umožněn v 18:30.    
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

30 PO  
14:00 

-
16:00

KLUB SENIORŮ PLECHÁRNA 
ZÁBAVNÝ KVÍZ
Kvízová hra plná zajímavých otázek.    
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

31 ÚT  
16:00

DÝŇOVÁNÍ
Zábavný halloweenský workshop spojený  
s ochutnávkou dýňových pochutin.  
Info a přihlášení: mcklubicko.webooker.eu
MC Klubíčko, Park u Čeňku 
www.mcklubicko.webooker.eu, VSTUPNÉ: zdarma

16:00 ANGLIČTINA V KNIHOVNĚ
Základy angličtiny pro děti od 6 let spojené s poslechem 
pohádkových CD. Info a přihlášení: spisakov@mlp.cz 
Městská knihovna v Praze - pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

10 ŘÍJEN
2023

Kalendář akcí
PRAHA 14

Změna programu vyhrazena

OTEVŘENÍ AREÁLU OD 12 H, SOUTĚŽ OD 14H
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30

BYDLENÍ

n Hledám menší byt do 15 tisíc nebo větší do 20 
tisíc pro 2 osoby - pár. Dlouhodobě, může být 
balkon, centrum do 30 minut. Zařízení na do-
hodě. RK nevolat. Děkuji. 605 845 088  

n Přímý zájemce koupí byt pro své děti. Senio-
ra mohu nechat v bytě na dožití. Na velikosti 
a  stavu bytu nezáleží. Vyplatím dluhy nebo 
uhradím privatizaci. Tel.: 608 661 664  

SLUŽBY

n !! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU 
!! Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, kancelá-
ře atd. Sami si vše naložíme a odvezeme za ro-
zumnou cenu. STĚHOVÁNÍ. TEL.: 773 484 056  

n Trápí vás počítač? Počítejte s  námi! Prová-
díme čištění, zrychlení, instalace, opravy, 
vzdálenou pomoc, obnovu dat, doučování 
a kurzy. Volejte 731 732 737. Těšíme se na vás. 
Váš itcan.cz  

n Stěhovací a  vyklízecí práce provádíme již  
8 let. Máme zkušenosti, svaly, vybavení 
a kvalitní vozový park. Svátky a víkendy bez 
příplatků. Km po  Praze zdarma. 702  111  999 
www.stehovanivrana.cz   

n Firma zabývající se kompletní rekonstrukcí 
bytových a  nebytových prostor. Provádíme 
rekonstr. bytů, bytových jader, kanceláří. 
www.rek-bachr.cz. Tel: 732 359 883 

n Mimosoudní řešení sporů. Nabízíme medi-
aci sporů s  hlavním zaměřením na  stavební 
činnost. Dlouholetá praxe. První konzultace 
zdarma. Tel: 606 651 591, Josef-majer@email.cz  

n OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH 
LANEK - NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ PLAS-
TOVÝCH OKEN - SÍTĚ PROTI HMYZU. Tel: 
733 720 950, pavel.janci@email.cz  

n Nabízím malířské práce, štukování. Tel. 
606 227 390, jsaifrt@seznam.cz  

n MATRACE NA  MÍRU – prodej – molitany, 
mol.drť, koženky, potahové látky, juta, plát-
na a  jiné. Čalounictví Na  Veselí 2 – za  ro-
hem domu, P4, parkování v  místě. Tel.: 
241 402 270. www.molitany.cz  

n HODINOVAVNUCKA.CZ je služba pro seni-
ory: doprovod k lékaři, naučení ovládání PC, 
mobilu, procházky, předčítání, záznam pamě-
ti, kulturní akce. T: 777 640 390  

n Provádím zednické a malířské práce, obklady, 
dlažby a další práce dle domluvy. Více na tel: 
721 757 399  

n Instalatérské práce, topení. Výměna kuch. 
desek a dřezů. Volek. Tel. 602 649 359

n INSTALATÉR, TOPENÁŘ. Provedu instalatérské 
a  topenářské práce. Odbornost, spolehlivost, 
dlouholetá praxe. M. Trnka, tel. 775 961 432  

OSTATNÍ

n KOUPÍM KNIHY, ČASOPISY, DROBNOU 
GRAFIKU, POHLEDNICE I CELÉ KNIŽNÍ PO-
ZŮSTALOSTI NABÍDNĚTE. TEL. 603 247 819 
EMAIL: CENTRUMS.T@POST.CZ  

n Celeroční - měsíční pronájem kontej- 
nerových skladů Praha 4 - Hrnčíře.  
Přístupné 24 hod denně. Střeženo ka-
merovým systémem. T: 775  306  136,  
www.parkingrent.cz

n Hledáme zkušené a pohodové spoluhráče 
volejbalu. Hrajeme na  středně pokročilé 
rekreační úrovni. ZŠ Vybíralova (tělocvič-
na), pondělí od  19:30 do  21:00 (smíšený 
tým). Kontakt: david22@post.cz

n Koupím ZNÁMKY, MINCE, VYZNAME-
NÁNÍ, BANKOVKY, ODZNAKY a LP des-
ky! Nejlépe celé sbírky, nebo pozůstalos-
ti. Přijedu, ocením, zaplatím v  hotovosti, 
odvezu. Solidní jednání. Tel: 603 938 271  

PRÁCE

n Přijmeme pracovníka pro výkon ostrahy - 
služby, vrátnice v průmyslovém areálu Praha 
10 – Uhříněves. Práce na směny, vhodné pro 
důchodce. Bližší info na tel. 723 809 133 (vo-
lat 8:00 - 17:00)  

INZERCE INZERCE
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2Kupón lze uplatnit při nákupu nad 3000Kč 
v prodejnách PRISM OPTIC do 31.12.2023. 
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V tajence najdete dokončení citátu ruského spisovatele Fjodora Michajloviče 
Dostojevského: „Milovat člověka znamená…“

Tři vylosovaní luštitelé získají dárkové balení předmětů od MČ Praha 14. Správné řešení tajenky se svou adresou a telefonním číslem 
posílejte do 15. října 2023 e-mailem na adresu: ctrnactka@regvyd.cz, nebo v označené obálce s heslem KŘÍŽOVKA na adresu: 
Úřad MČ Praha 14, Bratří Venclíků 1070, 198 21, Praha 9. Řešení tajenky lze také odevzdat osobně v zalepené a označené obálce 
na podatelnu úřadu.

Tajenka zářijového vydání časopisu Čtrnáctka (2023/9) zní: „TEN, KDO JE STÁLE MOUDRÝ, MÁ SMUTNÝ ŽIVOT.“ 
Vylosovaní výherci jsou: Iveta Bůžková, Praha 9; Václav Štička, Praha 9; Mirka Šílová, Praha 9. Všichni výherci získávají 
dárkové balení předmětů od MČ Praha 14. Gratulujeme!
Výhry si můžete vyzvednout v budově Úřadu MČ Praha 14, číslo kanceláře 107, 1. patro, budova 1073, výhry MČ nezasílá. 
Před vyzvednutím prosím kontaktujte pověřené pracovnice na e-mailech: veronika.berna@praha14.cz, nebo:  
lucie.hlavackova@praha14.cz.

Křížovka o ceny
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